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Prowadzenie wnikliwej analizy potrze"b remontowych sprzętu 
informatyki i środków organizacyjno-technicznych, zarówno na po­
lu walki, jak i w warunkach stacjonarnych, a następnie optymalne 
dostosowanie struktury organizacyjnej zaplecza remontowego do wa­
runków obecnych i przewidywanych w najbliższej przyszłości jest 
problemem wysoce złożonym. Jego rozwiązanie uzależnione jest od 
wielu czynników.

Jednym z ważniejszych jest ciągły rozwój techniki, a w 
szczególności sprzętu infoimatyM oraz wielu typów maszyn i u- 

rządzeń wchodzących w skład środków organizacyjno-technicznych,
W stosunkowo krótkich odstępach czasu ukazują się nowe ty­

py maszyn i urządzeń o nowoczesnych rozwiązaniach funkcjonalnych 
i konstrukcyjnych, z zastosowaniem układów elektronicznych, co 

wymaga szybkiego przystosowywania JCwnież zaplecza technicznego.
Następnym czynnikiem, który wpływa na kierunek opracowania, 

jest nasycanie ogniw kierowania w siłach zbrojnych w coraz więk­

szym stopniu sprzętem informatyki i środkami organizacyjno-tech­
nicznymi i wyposażanie w nie sukcesywnie coraz niższych szczebli 
organizacyjnych.

Niezależnie od tego w coraz szerszym zakresie wprowadzany 
jest w wojsku na niższych szczeblach organizacyjnych /np. zwią­

zek taktyczny, garnizon, pułk/ sprzęt informatyki i maszyny księ­
gujące, umożliwiające zbieranie informacji i ich przetwarzanie 
w sposób zintegrowany. ^

Wymaga to organizowania etatowych punktów zbierania i prze­
twarzania Informacji, a więc i odpowiedniego przystosowania 

struktury zaplecza technicznego do wprowadzanych zmian organiza-

-  11 -



cyjnycli.

Doświadczenia uzyskane w toku przeprowadzanych ćwiczeń np, 
"Odra-Nysa 69", "Lato-72", "Kraj-73" wskazują, że przy podejmo- 
waniu decyzji w toku dowodzenia wykorzystywany jest w szerokim 
zakresie sprzęt informatyki pracujący w terytorialnym /stacjo- 
na:mym/ systemie informatycznym. Należy przypuszczać, że i w 
przyszłości, w kierowaniu i dowodzeniu wojskami w warunkach po~ 
lowych, wykorzystywany hędzie terytorialny system informatyczny. 
Podobnie i środki organizacyjno-tecliniczne stosowane są w znacz­
nie szerszym zakresie do usprawniania pracy biurov/o~sztabowej w 
warunkach stacjonarnych niż w polowych.

Uv/zględniając powyższe, zaplecze techniczne powinno być 
bardziej rozbudov?ane w systemie terytorialnymi, a v/ w^a:runkach po­
lowych powinno tylko zabezpieczać obsługę techniczną przewoźne­
go sprzętu informatyki i środków organizacyjno-technicznych 
eksploatowanych v/ waiurkach polowych.

Rozbudov/a stacjonarnego zaplecza technicznego sprzętu infor­
matyki i środków organizacyjno-technicznych uwarunkowana jest 
również tworzeniem całego terytorialnego /stacjonarnego/ systemu 
zabezpieczenia technicznego jednostek liniowycK, który już pow­

staje i dalej będzie rozbudowywany /wytyczne G-łóv/nego Inspektora 
Techniki WP nr 0281 z dnia 12/09,1973 r,/.

W niniejszym opracowo.uiu omóv/iłera strukturę organizacyjną 
istniejącego v/ojskOwego zaplecza technicznego środków organiza­
cyjno-technicznych, jak TÓYmleż przedstawiłem analizę cywilnego 
zaplecza remontowego sprzętu informatyki i środków organizacyjno- 
technicznych z punktu widzenia możliwości wykorzystania go do 
zabezpieczenia obsługi tecłmicznej w warunkach stacjonarnych, jak 
również na potrzeby wojsk walczących.
-  12 -



Niemniej sprawa tworzenia doskonalszych, struktur zaplecza 
technicznego jest koniecznością chwili, uwarunkowaną ogromnymi 
potrzebami, które wynikają z coraz szerszego stosowania sprzętu 
informatyki i środków organizacyjno-technicznych w kierowaniu i 

dowodzeniu wojskami.
Ze względu na zakres problemu, jak i jego zmienność w cZa- 

Sie skoncentrowałem się na wypracowaniu form organizacji zaple­
cza remontowego sprzętu informatyki i środków organizacyjno-te­
chnicznych w ujęciu perspektywicznym, to jest z uwzględnieniem 
zmian, jakie będą mieć miejsce w najbliższych latach w struktu­

rze wyposażenia wojska w ten sprzęt.
Poza problemami stiukturalnymi i zasadami funkcjonowania 

całego zaplecza remontowego na v;szystkich szczeblach organiza­
cyjnych rozwinąłem v; pracy zagadnienia prognozy kształtowania 
się wyposażenia wojska v/ sprzęt informatyki i środków organiza-

y
cyjno-technicznych w latach przyszłych.

Kierując się wytycznymi MON w sprawie "Doskonalenia struk­

tur organizacyjnych w kierowaniu i zarządzaniu wojskami", w ni­
niejszej pracy brałem pod uwagę głóv/nie środki organizacyjno- 
techniczne, których centralnym organem zaopatrującym jest Sze­

fostwo Służby Uzbrojenia i Elektroniki, omawiając powiązanie 

funkcjonalne między poszczególnymi giupami asortymentowymi tych 
środków.

Aby praca mogła służyć organizatorom zaplecza technicznego 
sprzętu informatyki i środków organizacyjno-technicznych, za­

proponowałem szereg nowatorskich rozwiązań, między innymi zmo­

dernizowaną technologię obsługi bieżącej, nową technologię my­

cia maszyn, wskaźniki ilościowe do projektowania warsztatów i 

inne.
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Wskaźniki te wykorzystano już do zaprojektowania zintegrowa­
nych warsztatów naprawy sprzętu informatyki i środków organiza­
cyjno-technicznych w ASG i WAT,

V/łączenie do pracy elementów nowoczesnej technologii i or—
/ ganizacji pracy pozwala zachować jej charakter użytkowy, nieza­

leżnie od zmian struktury parku maszyn oraz form stosowania 

sprzętu informatyki i środków organizacyjno-technicznych w kiero­
waniu i dowodzeniu wojskami.

howy element z dziedziny funkcjonowania zaplecza, jakim jest 
nowa technologia konserwacji maszyn, jest rozwiązaniem nowators­
kim w naszym kraju. Jej opracowanie, jak również nowe ujęcie 

innych problemów, ułatwi, mam nadzieję, organizatorom tego zaple­
cza zaprojektov7anle samego warsztatu czy też "punktu” konserwa­
cyjnego, a następnie pozwoli wykorzystać nowe rozwiązania techno­
logiczne .

Używane w dalszej części pracy sformułov/ania odnoszą się do 
następujących określeń:

a/ techniczne środki informatyki - tym pojęciem określane są 

wszystkie maszyny i urządzenia wchodzące w zakres środków or­
ganizacyjno-technicznych i sprzętu informatyki; 

h/ środki organizacyjno-techniczne - tym pojęciem określone są 
wszystkie maszyny w tym i maszyny księgująco-fakturujące 

/z wyjątkiem EMC/, urządzenia, aparaty i materiały znajdujące 

zastosowanie w pracach sztabowo-biurowych np. maszyny do pisa­
nia i liczenia, niektóre środki łączności i urządzenia poli­
graficzne oraz typowe środki stosowane w pracach biurowych i 

sztabowych, jak: kartoteki, klasery, teczki oficera, szablony 
itp.;

c/ sprzęt informatyki - tym pojęciem określane są elektroniczne 
- U  -



maszyny cyfrowe oraz maszyny 1 urządzenia do zbierania, przy­
gotowywania, wprowadzania i wyprowadzania informacji z EMO, 
tzw. urządzenia peryferyjne;

d/ elektroniczne maszyny cyfrowe /czyli środki automatyzacji 
prac obliczeniowych/ - tym pojęciem określane są wszystkie 
maszyny charakteryzujące się:

- programowaniem wewnętrznym /program, czyli procedury dzia­
łania, pisze się przy pomocy umownych symboli, a następnie 
program jest wczytywany do wnętrz komputera/;

• - bardzo rozbudowanymi układami pamięciowymi;

- dużą szybkością działania dochodzącą do kilku milionów ope­
racji na sekundę;

- możliwością realizacji różnych operacji arytmetycznych i 
logicznych;

- modularnością, tzn« można je w miarę potrzeb rozbudowywać; 
e/ system informacyjny - tym pojęciem określane są wszystkie

zbiory elementów oraz zbiory sprzężeń w dziedzinie ewidenoyj- 

no-statystycznej, informowania cyklicznego, bieżącego i nor- 
matywno-prawnego;

f/ system techniczny - tym pojęciem określany jest zbiór ele­

mentów oraz odpowiadający im zbiór sprzężeń zapewniających 

zbieranie, przesyłanie, przetwarzanie, przechow3wanie i wyda­
wanie informacji.
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władające wymaganiom sprawnego kierowania 1 dowodzenia wojskami 
w szybko zmieniającej się sytuacji, aż do przeprowadzania ana-

arlantów decyzyjnych, prognozowania długoterminowego, bada-
nia trendów rozwojowych itp.

Dla pełnego -zautomatyzowania procesów dowodzenia na szcze­
blu związlra taktycznego zorganizowany będzie dywizyjny ośrodek 
przetwarzania informacji /DOPI/, wyposażony w EMC /mobilną/.

Działać on będzie we współpracy z okręgowymi /armijnymi/ 
ośrodkami przetwarzania infomnacji /OPI/, włączonymi do połowę- 
go systemu informatycznego,

Cechą charakterystyczną /DOPI/ jest to, że będzie on pro­
wadzić bank informacji, w którym gromadzone będą duże ilości 

niezbędnych Informacji. Bank informacji ułatwia zorganizowanie 
kompleksowego systemu kierowania, w którym następuje integra­
cja rnformacji, projektów decyzji, oprogramowania itp.

Doświadczenia z szeregu przeprowadzonych ćwiczeń wskazują, 
ze obok stosowanej do przygotowania i.nformacji - potrzebnych 
przy podejmowaniu decyzji w czasie kierowania wojskami - elek­
tronicznej techniki obliczeniowej będą szeroko stosowane urzą­
dzenia szybkiej transmisji danych, jak również wiele pomocni­

czych elektronicznych i automatycznych urządzeń'wchodzących w 
skład środków organizacyjno-technicznych.

Do usprawnienia pracy ogniw kierowania 1 dowodzenia w wa­
runkach Polowych wykorzystywany będzie również w szerokim zakre­
sie sprzęt informatyki pracujący w systemie terytorialnym; do­

tyczy to również środków organizacyjno-technicznych. Znaczna 

ilość środków organizacyjno-technicznych, przystosowana do pra­
cy w warunkach polowych, wykorzystywana będzie przez kadrę do­
wódczą różnych ogniw kierowania do pracy w sztabach lub bezpo- 
- 1 8 -



średnio na stanowiskach dowodzenia.

Jak już nadmieniłem na wstępie, środki walki, jakie wystę­
pują obecnie na wyposażeniu wojska, charakteryzują się nowoczes­
nością i dużą siłą ognia, natomiast stosowane obecnie: sprzęt 

informatyki i środki organizacyjno-techniczne występują w niedo­
statecznej ilości, jak również poziom ich nowoczesności nie do­
równuje tym pierwszym. /

Takie nieprawidłowości nie stwarzały dogodnych warunków do 
pracy kadry i dowództw, sztabów, która często musiała uciekać 

się do wykonywania licznych czynności związanych ze zbieraniem 
i przetwarzaniem informacji metodami tradycyjnymi.

Należy przewidywać, że w najbliższych latach, to jest^w 
okresie, w którym dokonuje się intensywny rozwój sprzętu infor­

matyki i środków organizacyjno-technicznych, do ogniw kierowa­
nia i dowodzenia wprowadzana będzie kompleksowa technizacja 
prac sztabowych.

Poszczególne ogniwa kierowania i dowodzenia, począwszy od 
szczebla kompanii, batalionu, pułku i wyżej, wyposażane będą w 

środki organizacyjno-techniczne dostosowane do ich rzeczywis­
tych potrzeb, to jest w takie, które będą mogły zapewniać rea­

lizację zadań z zakresu zbierania i ‘przygotowania danych infor- 
^o-ćyjnych i decyzyjnych.

Umiejętne dobranie i zastosowanie środków organizacyjno- 
technicznych wydatnie skraca czas wykonywania wielu pracochłon­
nych czynności sztabowych, co ma istotny wpływ na przygotowywa­
nie danych do podejmowania decyzji w szybko zmieniających się 
sytuacjach.

W przyszłości każde stanowisko dowodzenia wyposażane będzie 

w zestawy sprzętu organizacyjno-technicznego obejmujące środki
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wyposażenia indywidualnego i urządzenia wyposażenia zespołowego, 
dostosowane, do zadań specjalistycznych odpowiedulch komórek, jaJc 
również środki i urżądzenia ogólnego przeznaczenia, to jest na 
użytek wszystkich komórek organizacyjnych rozmieszczonych na da­

nych stanowiskach dowodzenia.
Uwzględniając rolę, jaką spełniają i będą spełniać przez 

najbliższe lata środki organizacyjno-techniczne w usprawnianiu 
pracy biurowo-sztabowej na poszczególnych szczeblach organiza­
cyjnych,,, należy przewidywać, że będzie się zwiększać w dalszym 
ciągu zastosowanie tych środków w kierowaniu, i dowodzeniu wojs­

kami .
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R o z d z i a ł  II
STRUKTURA ORGANIZACYJNA SYSTEMÓW INFORMATYCZNYCH WOJSKA 

W WARUNKACH STACJONARNYCH I POLOWYCH

Ula odpowiedniego wykonywania zadań informatycznych zorga­

nizowane i o"becme działa^^ w terytorialnym systemie informa­

tycznym /TSI/ następujące jego elementy:
- Centralny Ośrodek Przetwarzania Informacji MON /COPI MON/;
- Ośrodek Przetwarzania Informacji Głóvmego Kwatermistrzostwa WP 

/OPIGK/;
- ośrodki przetv/arzania informacji okręg6v/ wojskowych i rodzajów 

sił zUrojnych /OPI OW i RSZ/.
Wspomniane poprzednim rozdziale punkty zoierania informa­

cji, jako elementy dołov;ej str-aktury organizacyjnej, stanowić 
Lędą wiążące elementy teclmicznego zaoezpieczenia działania sys­

temu informatycznego ca.łego wojsko,, to jest elementów szczebla 
centralnego i okręgowego z ogniwami palowego systemu informaty­

cznego szczebla ZT jednostek lub gainisonów. Slementy technicz­
nego systemu informatycznego i powiązanie między nimi ilustruje 

schemat na stronie 22.
Układ elementów technicznego systemu informatycznego wojska, 

jak również pov/iązania między tymi elementami' podaję w oparciu o 

opracowania Instytutu Automatyzacji Systemów Zarza.dzania V/AT i 

Instytutu Powodzenia ASG.
Uołowe elementy stnuktury informatycznej, to jest punkty 

informatyczne /PI/ odpov/iednio zorganizowane v/ jednostkach lub 

v/ojskowych bazach garnizonowych i wyposażone w sprzęt informaty­
czny i urządzenia organizacyjno-techniczne, powiązane między so­

bą siecią transmisji danych, stainowió będą ogniwa zabezpieczające
-  21 -





sprawne działanie całego systemu, ;)ak i poszczególnych jego pod­
systemów. Stanowić ł>ędą również podstawowe źródła informacji 
dla wszystkich podsystemów automatowego przetwarzania informacji.

1 * Ogólna charakterystyka ijunktów informatycznych oraz loh
rola w kierowaniu i dowodzeniu w warunkach stacjonarnych

i Polowych

Punkty informatyczne /PI/ “będą podstawowym dołowym ogniwem 
struktury informatycznej wojska w warunkach polowych, a przede 
wszystkim w warunkach stacjonarnych. Jednam z podstawowych zadań 
tych punktów "będzie odciążenie kadry dowódczej od pracochłonnych 
czynności, związanych z przygotowywaniem informacji ewidencyj­
nych, planistycznych^! decyzyjnych. Strukturę techniczną PI 
ilustruje schemat na str. 24.

Ze względu na waruriki, w jakich działać "bę jednostki wojs­

kowe, można wyodrę"bnió dv/a typy punktóv/ informatycznych /PI/: 
a/ punkty informatyczne jednostek, które w okresie "W” "będą 

działać w warunkach polowych. Można do nich zaliczyć jednos­
tki typu: pułk, samodzielny batalion /dywizjon/, składnica 
połowa, szpital itp.;

W  punkty informatyczne jednostek, które w okresie ”P” i "W" "bę­
dą działać w warunkach stacjonarnych lub z"bliżonych do nich.
Do tej grupy zaliczyć można jednostki typu: wojskowa baza 

garnizonowa, składnica, uczelnia, szpital, WAG- itp.
Ze względu na odmienne warunki, w jakich działać będą punk­

ty pierwszego i drugiego typu, ich wyposażenie będzie się zasad­
niczo różnić.

Wyposażenie pierwszego typu będzie musiało zapewniać wyko­

nanie zadań informatycznych okresu "P", a w okresie ćwiczeń -
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struktura techniczna A l /

OPI
DOPI

KBD - kanał bezpośredniego dostępu
KAR - kanał arytmometru
KIvIP - kanał raultipleksora
JS - ;}odnostka sterowania
LIT - monitor techniczny
liE - monitor ekranowy
DAL - dalekopis
ŁEp - maszyna elektryczna do pisania
CTK - czytnik taśmy i kart obrzeznie dziurkowanych
DTK - dziurkarka taśmy i kart obrzeznie dziurkowanych
SUTD - urządzenie transmisji danych
Źródło: materiały informacyjno IMM

- 24 -



również zadań polowego systemu informatycznego. A więc sprzęt 
informatyki musi "być mobilny dostosowany jednak do wykorzystywa­
nia w warunkach stacjonarnych względnie sprzęt dublowany - mo­

bilny i do pracy w warunkach stacjonarnych.
Jako zalążki punktów informatycznych /PI/, które organizowa­

ne będą w przyszłości można zaliczyć obecnie działające w jednos­
tkach wojskowych na terenie POW i MW punkty zmechanizowanej ewi­
dencji materiałowo-finansowej /PZE/ wyposażone w maszyny księgu­
jące typu Ascota 170. Podobne punkty zmechanizowanej ewidencji 
i księgowości działają w składnicach wielobranżowych, oddziałach 
finansów poszczególnych OW /równorzędnych/ itp- W miarę włącza­

nia do realizacji w tych purJctach programów z zagadnieniami 
poszczególnych służb*PZE wyposażane są w maszyny systemowe umoż­

liwiające przygotOY/ywanie danych źródłowych na nośnikach infor­
macji w postaci papieroY/ej taśmy perforov/f;mej i przekazywanie 
ich do dalszego przetwarzania na ELIC zainstalowanych v/ OPI lub 

COPI.
Wspomniane purśkty zmechanizowanej ewidencji nie są w stanie 

sprostać narastającym zadaniom, jak również nie są w pełni przy­
stosowane do systemov;ego zbierania, i przetv/arzania danych, jednak 

stanowią doskonałą formę porządkoY/ania danych podstawowych w 

"źródle”, a przede v/szystkim stopniowego integrowania danych 

ewidencyjnych poszczególnych służb.
Dla dalszej integracji danych informatycznych w istniejących 

dołowych ogniwach /punktach/ oraz wprowadzania doskonalszych form 

zmechanizowanej ewidencji połączonej z selekcją i lokalnym prze­
twarzaniem, punkty te powinny być wyposażone w odpowiednie maszy­

ny, które będą mogły sprostać tym zadaniom, np. automaty obra­

chunkowe typu Soemtron 385 z pamięcią zewnętrzną.
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Wstępne wyniki 'badań w "ogniwie eksperymentaln3nn" wskazują, 
że dla warunków staćjonamycłi organizowane będą wojskowe "bazy 
garnizonowe, w których działać "będzie gamizonowy system infor­
matyczny /&SI/.

 ̂* G~umizonowy system informatyczny

Według wstępnych ustaleń grupy roboczej "badającej struktury 
w "ogniwie eksperymentalnym" - garnizonowy system informatyczny 
będzie częścią ogólnego systemu kierowania i przejmie wszystkie 
te elementy procesu kierov/ania z dołowego ogniwa, to jest jed­
nostki, które dadzą się sformalizować, a samo przetwarzanie bę­
dzie opłacalne.

Garnizonowy system informatyczny oparty będzie o wspólną 
bazę danych' /WBD/, w której zgr-apowane będą wszystkie zasadnicze 
informacje niezoędne do kierowania pułkiem oraz innymi jednostka- 
mi garnizonu.

Ogólnie, gamizonov/y system informatyczny będzie wykonywał 
następujące zadania:

organizov/anie i zbieranie informacji źródłowych ze wszystkich 
komórek funkcjonalnych jednostek włączonych do GSI;

- przetv/arzanie danych i przygotowanie informacji niezbędnych do 
realizacji zadań decyzyjnych w jednostkach włączonych do GSI 
i w samej wojskowej bazie garnizonowej;

realizowanie sformalizov/anych zadań decyzyjnych na rzecz włą­
czonych do GSI jednostek garnizonu;

- przygotowywanie informacji decyzyjnych dla wyższych szczebli.

W garnizonowym systemie informatycznym cząśó problematyki 
objęta będzie w całości systemowym przetwarzaniu danych, nato­

miast niektóre zagadnienia, takie jak: zagadnienia ewidencyjne
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związane z planowaniem potrzeb materiałowo-technicznych i finan­
sowych oraz gospodarką środkami materiałowymi /stany, obroty, 
zużycie itp./, będą tylko częściowo ob;)ęte automatycznym prze­
twarzaniem danych.

G-amizonowy system informatyczny wykorzystywać będzie pod­
stawowy zbiór danych źródłowych niezbędnych do realizacji zadań 
określonych dla wojskowej bazy garnizonowej.

Zalążek wspólnej bazy danych stanowić będą stany ewidencyj­
ne sprzętu i materiałów w poszczególnych służbach.

Dotychczas przeprowadzane analizy sposobu prowadzenia ewi­
dencji metodami tradycyjnymi względnie częściowo zmechanizowaną 
przy użyciu maszyn księgujących typu Ascota 170 wskazują, ^e w 

wielu przypadkach te *same dane infoimacyjne uzyskiwane są z róż­
nych źródeł.

Poprzez zastosowanie wspólnej bazy danych eliminowane będą 
przypadki wielokrotnego zbierania identycznych danych.

GSI zabezpieczać będzie realizację podstawowych zadań na 
rzecz oddziałów, instytucji i zakładów wojskowych przyporządko­
wanych wojskowej bazie garnizonowej.

Struktura organizacyjno-funkc jonalna GSI składać się będzie 
z następujących elementów:

- garnizonowego piinktu informatycznego /G-PI/;
- punktów zbierania danych /PZD/.

GPI będzie obsługiwał pod względem informatycznym wszystkie 
oddziały, instytucje i zakłady wojskowe i samą wojskową bazę gar­

nizonową, jak również będzie mógł świadczyć usługi informatyczne 

na rzecz innych jednostek i instytucji wojskowych nie wchodzących 
w skład WBG-.

Przewiduje się, że podstawowym zadaniem G-PI będzie przede
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i  za‘bezpidOBająottj gotowość ldO;)ową jednoitek.

(^amiianowy punkt informatyoiny orgeunifsowany Is^dBi« praeważ*

nie pł*zy 3®dnyiń z oddaiałdw Iu Td w  WBO-»
Do realizacji zadań informatycznych w GPI zainstalowany bę­

dzie automat obrachunkowy typu Momik 8b/l00 lub elektroniczna 
masz3m a  cyfrowa, do której podłączone będą urządzenia końcowe 
/UK/ obsługujące abonentów wewnątrz jednostki, przy której dzia­
łać będzie GPI, jak również do obsługiwania użytkowników z pozos­
tałych jednostek garnizonu.

Podstawowe wyposażenie techniczne garnizonowego systemu in-_ 
formatycznego ilfistruje zestawienie na str. 29. .

Jedno lub kilka urządzeń końcowych /UK/ zainstalowanych w 
danej jednostce tv/orzyó będzie punkt zbierania danych /PZD/.

Według wniosków zespołu opracowującego struktury "ogniwa 
eksper3rmentalnego" przewiduje się, że PZD organizowane będą przy 
jednostkach, instytucjach i zakładach wojskowych garnizonu.

W zależności od potrzeb informatycznych oraz świadcżonych 
usług, wyróżnić można 3 rodzaje PZD:
a/ PZD-1 wyposażony w kilka urządzeń końcowych /UK/, z których 

większość będzie przydzielona konkretnym użytkownikom, a po­
zostałe przeznaczone będą do ogólnego użytku pozostałych ko­
mórek; Punkty te organizowane będą w oddziałach garnizonu, w 
których występuje konieczność przetwarzania informacji na EMO; 

b/ PZD-2 wyposażony w jedno UK ogólnie dostępnego dla poszcze­
gólnych użytkowników /dla samodzielnych pododdziałów /zakła­
dów/ w gamizonią;

c/ PZD-3 organizowane będą w pozostałych jednostkach garnizonu,
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Zestawienie podstawowego wyposażenia technicznego 
garnizonowego systemu informatycznego

Nazwa
elementu Wyszczególnienie sprzętu

GPI

automat o Drachunhowy Moniik 81/100

czytnik taśmy

dziurkarka taśmy

peanieó zewnętrzna dyskowa.

masz;>uia elektryczna do pisor^ia z wyjściem 
i wejściem na dziurkarkę taśmy

drukarka znoko ■, o-moza.iicovwi

monitor ekrar_ov/y

klaw/i atura alf auume ry c z na.

dalekopis

urządzenie transmisji danych

PZN-1

monitor ekranowy

maszyna elektryczna do pisania z wyjściem 
i v/ejścieni na. dziurkaikę taśmy

klawiatura alfanumeryczna

dalekopis

PZP-2
- maszyna do pisania elektryczna z v/yjściem 

i v/ej ścieni na dziurkarkę taśmy

- dalekopis

PZD-3 nie posiada sprzętu informatycznego

Źródło: materiały analityczne "ogniwa eksperymentalnego
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korzystających z usług G-PI poprzez dostarczanie dokumentów 
źródłowych i odbioru wyników w GPI.

• Wszystkie elementy GSI będą powiązane ze sobą poprzez urzą­
dzenia i łącza transmisji danych /z wyjątkiem PZD-5/.

GSI stanowić będzie najniższy element sysbemu informatyczne­
go sił zbrojnych połączony z okręgowym systemem informatycznym 
OPI i centralnym systemem jn-formatycznym /COPI MON/ poprzez sieć 
transmisji danych. Powiązania takie pozwalać będą na aktualizo­
wanie bazy danych'v/yższego szczebla i odwrotnie.

3* Dywizyjny ośrodek przet^yarzania informacji /POPI/

Według opracov/anej przez Instytut Automatyzacji Systemów 
Zarządzania v/Al .koncepcji organizacji i wyposażenia punktów in­
formatycznych /p i/ oraz rozprav/y doktorskiej gen.bryg. W. Mroza 
pt. Organizacja i sposoby doskonalenia funkcji systemów i struk­
tur organów/ kierowania szczebla taJktycznego wojsk lądowych w 
świetle teorii organizacji i zarządzania”, na szczeblu zv/iązku 
taktycznego organizowany będzD;' dyvvizyjny ośrodek przetwarzania 
informacji /DOrI/ y v/yposazony w DMC — mobilną. Ośrodek ten będzie 

jednym z podstawowych ogniw zautomatyzowanego systemu dowodzenia 
wojskami. Działać będzie we v/spółpracy z okręgowymi /armijnymi/ 

ośrodkami przetwarzania informacji, a w dalszej przyszłości z od­
działowymi punktami zbierania danych /PZD/ — mobilnymi, tworząc 
połowy system informatyczny wojska.

W warunkach gamizonov;ych DOPl będzie współpracować z posz­
czególnymi ogniwami systemu informatycznego sił zbrojnych.

Powiązania funkcjonalne między poszczególnymi ogniwami palo­
wego i stacjonarnego systemu informatycznego sił zbrojnych ilus­
truje schemat na str. 31.
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Przedstawiona w niniejszym rozdziale charakterystyka struk­
tury organizacyjnej systemów informatycznych wojska podana jest 
w ogólnych zarysach i nie wyczerpuje całej problematyki. Jest 
ona przedmiotem oddzielnych, szczegółowych opracowań.

Omówione etapy rozwoju dołowych ogniw systemu infoimatycz- 
nego charakteryzują stan wyposażenia technicznego G-PI, PZE i PZD, 
od którego uzależniona jest struktura organizacyjna zaplecza re­
montowego .

o
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R o z d z i a ł  III
WYPOSAŻENIE TECHNICZNE GARNIZONOWYCH PUNHTOW INEORMATYCZNYCH, 
PUNKTÓW ZMECHANIZOWANEJ EWIDENCJI ORAZ PUNKTÓW ZBIERANIA DANYCH

Wyposażenie techniczne GPI, PZE oraz PZD przystosowane jest 

do zadań, jakie te punkty spełniają luh "będą w przyszłości speł­
niać w ogólnym systemie infoimatycznym wojska. Ze względu na 
zróżnicowane zadania, jak róvmież różne etapy rozwoju całego' 
systemu informatycznego wojska, w których hędą wchodzić do eksplo­

atacji odmienne hędzie wyposażenie techniczne tych punktów.
Zmieniające się szyhko koncepcje Budowy systemu infonaatycz- 

nego wojska, a w szczególności jegu ogniw dołowych, nie pozwala­

ją.na ścisłe i jednoznaczne określenie v/yposażenia technicznego 
omawianych punktów informatycznych, jednak Biorąc za podstawę do­
tychczasową realizację wyposażania punktów zmechanizowanej ewi­

dencji, jak również kierunki prac v/ "ogniv/ie eksperymentalnym" 
prowadzonych przez specjalistów z lASZ WAT i ID ASG pod kierun­

kiem przedstawicieli z Zarządu Informatyki SztaBu Generalnego, 

można wyodręBnić poszczególne etapy rozv;oju wspomnianych punktów 

i określić ich wyposażenie techniczne;
Okres rozwoju punktów zmechanizowanej ewidencji /PZE/ punk­

tów informatycznych /PI/ oraz punktów zBierania danych /PZD/ 

można podzielić na następujące cztery etapy:

- początkowy etap rozwoju - do 1971 r.;

- drugi etap rozwoju lata 1972-1973;

- trzeci etap rozwoju lata 1974-1975;
- czwarty etap rozwoju lata 1976-1980.
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a/ Początkowy etaD rozwoju do 1971 r.

Po 1971 r. powstały punkty zmechanizowanej ewidencji w 
składnicach służb kwatermistrzowskichi i wieiohranźowych, w od­
działach finansów poszczególnych OW /równorzędnych/ oraz częś­
ciowo w jednostkach inżynieryjno-budowlanych, większych kasy­
nach wojskowych itp.

Podstawowe wyposażenie techniczne tych punktów stanowiły:
- maszyny księgujące Ascota 170/55 standard;
- maszyny księgujące Ascota 170/45 z TM-̂ Ô.

Liczba ww. maszyn księgujących w poszczególnych punktach 
jest różna w zależności od ilości materiałów do księgowania i 
częstotliwość obrotów.

^/ Pnggi etap rozwoju lata 1972-1975 
okresie tym powstały dalsze puikty zmechanizowanej ewi­

dencji w składnicach teclmicznych: wojsk lotniczych, częściowo 
w służbie czołgowo-samochodowej oraz służbie uzbrojenia i 

> 3- ponadto kompleksowo zmechanizowano ewidencję 
rozliczeń finansowycn i częściowo materiałową we wszystkich 
jednostkacn Marynarki 'wojennej i w 50/ jednostek Pomorskiego 
Okręgu V/ojskowego.

Punkty te v/yposażono w maszyny księgujące typu Ascota 
"̂70/35 ALG z dziurkarką taśmy; oraz w zależności od potrzeb w 
maszyny księgujące wymienione w pkt. a/.

Maszyny księgujące Ascota 170/35 ALG z dziurkarkami taśmy, 
w które wyposażone zostały punkty zmechanizowanej ewidencji, 
umożliwiają nanoszenie danych na nośnik informacji w postaci 

taśmy perforowanej i przekazywanie tych informacji do przetwa­
rzania na EMG.
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udział maszyn systemowych i do lokalnego przetwarzania da­
nych w wyposażeniu technicznym punktów informatycznych w posz- 
czegoInych etapach rozwoju ilustruje wykres na str- 36.

W ten sposóh PZE zostały włączone do systemowego przetwa­
rzania informacji, a w jednostkach, w których działają punkty 
zmechanizowanej ewidencji, wprowadzana jest integracja ewidencji 
niektórych służh, prowadzona dotychczas oddzielnie.

c/ Trzeci etap rozwoju - lata 1973-1973

Następuje dalszy rozwój PZE i zwiększanie się ich roli w 
integracji ewidencji na szczeblu oddziału gospodarczego. Wprowa­
dzane są na wyposażenie tych punktóv/ - maszyny księgujące typu 

Ascota 170/35 AliLC .v/spółpracujące z elektroniczną mnożarką i 
dziurkarką taśmy.

Punkty zmechanizowanej ewidencji wyposażane są również w 
zależności od potrzeb w maszyny księgujące, wymienione w pkt.a/ 
i b/.

W tym okresie działać już będą PZE z systemowymi maszjmami 

księgującymi we v/szystkich oddziałach gospodarczych Marynarki 

Wojennej i Pomorskiego Okręgu V/ojskowego, a ponadto we wszyst­

kich centralnych i okręgowych składnicach technicznych, WRZKB, 

oddziałach finansów pozostałych OW /róv/norzędnych/ oraz w nie­

których większych garnizonach na terenie WOW jako zalążki przy­
szłych rozwiniętych garnizonowych punktów informatycznych.

Ilość podstawowego wyposażenia technicznego PZE, G-PI i PZD 
ilustruje zestawienie na str. 37*

Niezależnie od powyższego prawdopodobnie już w 1975 roku 
uruchomiony będzie garnizonowy punkt informatyczne w "ogniwie 

eksperymentalnym" wyposażony w rozbudowany elektroniczny automat 

obrachunkowy lub EMC z urządzeniami peryferyjnymi /końcowymi/.
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Zestawienie ilościowe podstawowego wyposażenia technicznego 
PZE, G-PI i PZD w poszczególnych etapach rozwoju

Etapy rozwoju 
PI Wyszczególnienie sprzętu 

podstawowego Ogólna
ilość
maszyn

Początkowy okres 
rozwoju PZE do Maszyna księgująca Ascota 170 

standard 145
1971 r. Maszyna księgująca Ascota 170 

z TM-20 103

Ascota 170/45 z dziurkarką 
taśmy 25

Prugi etap rozwo­
ju PZE 1972-1973

Maszyna księgująca Ascota 
170/35 z dziurkarką taśmy 195

o

P Z E
Trzeci etap roz­
woju PZE 
i pierwszy etap 
rozwoju G-PI 
1974-1975

Maszyna księgująca Ascota 170/35 
z elektroniczną mnóżarką i 
dziurkarką
Automat obrachunkowy Soemtron 
385 z pamięcią zewnętrzną przys­
tosowany do współpracy z EMO 
Odra 1304

202

13

G P I
Komputer biurowy Mera 304 lub 
305 wraz z urządzeniami peryfe­
ryjnymi

3

G P I '
Czwarty etap roz­
woju GPI

EMO systemu Odra 1300 lub 
R-30JS

10

PZP-3
Komputer biurowy Mera 303 lub 
automat obrachunkowy typu 
Soemtron-385 z pamięcią zew­
nętrzną, przystosowany do 
współpracy z EMC Odra 1300 lub 
R-30JS

• 100
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d/ Czwarty etap rozwonu ~ lata 1976-1980

Ze względu na przewidywania w tym okresie wprowadzenia gar­
nizonowego systemu informatycznego i oPjęcie nim w szerokim za­
kresie jednostek i zakładów wojskowych garnizonu oraz wprowadza­
nie zintegrowanej ewidencji materiałowej opartej na wspólnej ba­
zie danych, wymagane będą zmiany w wyposażeniu punktów zmechani­
zowanej ewidencji przystosowujące je do nowych, rozszerzonych 

zadań.
Równolegle z organizacją garnizonowych punktów informatycz­

nych i wyposażaniem ich w elektroniczne maszyny cyfrowe wraz z 
urządzeniami peryferyjnymi, włączanych do wielkiego systemu in­
formatycznego za*pomocą łączy i transmisji danych, zmieniać się 
będzie charakter, a tym samym i v/yposażenie punktów zmechanizowa­

nej ewidencji. Wobec wprowadzania zintegrowanej ewidencji mate­
riałowej w dołowych ogniv;ach zarządzania i włączania do wielkie­
go systemu informatycznego, istniejące PZE przekształcane będą 
w punkty zbierania .informacji, które korzystać będą z usług G-SI, 
jednak nie będą połączone z nimi bezpośrednio urządzeniami koń­

cowymi /u r /.
Jako podstawowe wyposażenie tych punktów, to jest PZR-3, 

stanowić będzie automat obrachunkowy typu Soemtron 385 lub po­
dobny o rozszerzonych możliwościach obliczeniowych, z lokalną 
selekcją danych, wyposażony w dodatkowe pamięci zewnętrzne, a 

jako urządzenie uzupełniające - automat organizacyjny.
Kształtowanie się wyposażenia technicznego punktu zmechani­

zowanej ewidencji, punktów informatycznych i punktów zbierania 

danych ilustruje zestawienie na str. 39.

38 -



•H ^ 
•r-D ü  
ü  CÖ
tí w(D <D

•H ^  ^ O0
•ro ü 0
^ ’̂OO uo 
tq 0  

•H N
d ü
Cu cqra
ü o
0 P4
B
N

rP
'O ü
-P í>>

tí
tí
Pł

cd
O •H
tiO rt
0 Cu
p tí
tq 0
ü •H
•H P>
tí tq

ü >>
0 'O
-P ■p

CÖ ,p
•H tí

p^
0
•tq •H
cd
CQ
o ü
P h >5
í>5 tí

tq
ü

p* !>5
•H -pra cd

0 §
•H o
P V i
Cu P

•H
o
-p
(P̂ 'O
CÖ -P

Cn] tí
CQ r-̂
M Ph

üCÖNi>5■Poà
BO
-P

§

ü
CÖN
CÖ

ü
0

tq

l
•H 0 O Op d N 'p •pP P P

O cd̂ p p00 0 P 0 tí tí p
cr> 0 0 P 0 p 0— P 0 p ^  ü p p O1 B  P \ ? ?»-p p >>VP — ■ cd̂ o P P 0 U[T̂ P 0 -H P P  *H ü p(T\ P P d \ P ^  ^  ^ M0 P 0 P 0 P P 0 0

o P ^ H  H  0 p fHCD ‘H 0 T-o o 0 0 ^  d ft 0 0-P P ^  ü 1 p oCÖ O P p 'p p p p p ^ p p ftt—1 P ^  0 O o P *H P 0 P *H oP  p P P  ^  p «H H ^  P ,i<í•H 0 P iH p 0 0 00 P  P P p 0 0 p rd 0 0 H
P  t>> 0 *H o P -H P *H P
W O ft p ^  d ft 1 I f t p

o
1

O 1
d  o P
^  p  p tí í>>

LTN <  <aí P ^
O- OT O
<0> ijr\ Jbci LT\Ln P

P en p p c o \ .
1 cd 0 tí

O ^  cid'O O  P ü p  ^  p
tr- l>- P ^  C- [>- p 1 1
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R o z d z i a ł IV

OGOLNA CHARAKTERYSTYKA ISTNIEJĄCEGO STANU ZAOPATRZENIA KRAJU 
W ŚRODKI ORGANIZACYJNO-TECHNICZNE NA TLE SYTUACJI W INNYCH 
KRAJACH ORAZ PERSPEKTYWY ROZWOJU KRAJOWEJ BAZY PRODUKCYJNEJ 

. TYCH SRODKOW W NAJBLIŻSZYCH LATACH
\

W ostatnim okresie, szczególnie po zakończeniu drugiej woj­
ny światowej zwrócono uwagę, że szybka i rzetelna informacja 
pozwala właściwie i sprężyście kierować instytucjami, podejmo­
wać słuszne i celowe decyzje. Przynosi to w konsekwencji korzyś­
ci wielokrotnie przewyższające nakłady ponoszone na wyposażenie 
w środki organizacyjjno-techniczne. Przemysłowo rozwinięte kraje 
systematycznie i uporczywie poszukują środkóv/ eliminujących 

pracę ludzką, związaną z czynnościami rejestrowania informacji 

i przetwarzania danych. Niezależnie od tego rosnące na święcie 

zapotrzebowanie na środki organizacyjno-techniczne wynika z ra­
dykalnych zmian, które zachodzą v/ strukturze grup pracowników 
zatrudnionych v; produkcji bezpośrednio lub pośrednio. Na przy­

kład na przestrzeni ostatnich 15 lat w przemyśle USA nastąpiły 

następujące zmiany.
Dawny zakład Nowy zakład

- pracownicy fizyczni 67/» 29/
- technicy 5/» 26/

- inżynierowie 10/ 22/

- pracownicy biurowi 18/ 23/
Ten kierunek zmian strukturalnych w przyszłych latach bę­

dzie się nadal utrzjnnywał. Nie jest to zjawisko specyficznie 

amerykańskie. Podobne zmiany strukturalne zachodzą we wszyst-
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kich krajach wysoko rozwiniętych.

W ostatnich-latach procentowy przyrost produkcji środków 
organizacyjno-technicznych na świecie jest znacznie szybszy niż 
w pozostałych gałęziach przemysłu. Według rocznika ’’Bureau de 
Brance” z 1969 r. proporcje te wynoszą:

Wzrost produkcji 
środków organiza­
cyjno-technicznych

Wzrost produkcji 
przemysłu ogółem

- BRB •13/0 12%
- Braneja 23/0 4%
- Anglia 5/» 6%

- Szwecja 1 Ifo 6%

- Japonia 2^% 12%
o

Bo krajów wiodących w tej hranży należą: Stany Zjednoczone, 
Japonia, MB, Brane ja, Anglia, V/łochy, Szwecja, Szwajcaria i NEB. 

Wielkość produkcji i eksportu środków organizacyjno-technicznych 
przypadająca na jednego zatrudnionego ilustruje wykres na str.43.

Ba przykład USA - potentat świata kapitalistycznego w dzie­
dzinie elektroniki i komputerów - nie zaniedbuje produkcji po­

zostałych środków organizacyjno-technicznych. W ro'ku 1967 ogólna 
wartość produkcji elektronicznego i pozostałego wyposażenia biu­
rowego wynosiła około 5 miliardów dolarów, z czego ponad 2 mi­

liardy wynosiła wartość produkcji tradycyjnych środków organiza­

cyjno-technicznych. Produkcja tej branży wyrobów rosła w Stanach 
Zjednoczonych w ostatnich latach w tempie ponad 16% rocznie.

W obozie krajów socjalistycznych daje się zaobserwować po­
dobną tendencję. Przodująca w produkcji środków organizacyjno- 
technicznych BRB obok intensywnego przechodzenia na sprzęt 

elektroniczny, ciągle udoskonala i rozszerza produkcję takich 
- 42 -
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wyrobów, jak: maszyny do pisania i liczenia, urządzenia do ko­
piowania, powielania i techniki mikrofilmowej oraz sprzętu nie­

me chanie zne go.
Ostatnie lata przynoszą szereg istotnych zmian w podejściu 

do zagadnień produkcji sprzętu organizacyjno-technicznego w ta­

kich krajach naszego obozu, jak Związek Radziecki, Bułgaria,
^ęgry^ nie licząc Czechosłowacji, w której te zagadnienia tra­
dycyjnie miały zawsze wysoką rangę. W krajach tych szereg wyro­

bów osiąga standard światowy.
1. Rozwój krajowej bazy produkcyjnej środków organizacyjno-

technicznych
Doceniając rolę środków organizacyjno-technicznych w proce- . 

Sie usprawniania metod zarządzania, w Polsce obecnie podejmowa­
ne są energiczne kroki w kierunku nadrabiania zaległości w dzie­
dzinie produkcji środków organizacyjno-technicznych. Na podsta­
wie decyzji kierownictv;a gospodarczego zmierzających do zlikwi­
dowania w naszym kraju wieloletnich zaniedbań w produkcji biu­
rowych środków organizacyjno-technicznych wywierany jest duży 

nacisk na resorty przemysłowe w celu przyspieszenia rozwoju tej 

gałęzi produkcji.
Pewne moce produkcyjne już istniejące jak i planowane »prze­

znaczone na produkcję środków organizacyjno-technicznych, pozwa­

lają żywić nadzieję, że w niedługim czasie sytuacja na tym od­

cinku ulegnie wyraźnej poprawie.
Już w obecnej pięciolatce przewidziany jest znaczny rozwój 

krajowej bazy produkcji urządzeń infonnatyki i srodkow organiza­

cyjno-technicznych.
Do końca 1975 r. uruchomiona będzie produkcja 27 całkowi­

cie nowych wyrobów tej branży, przy czym najwięcej ma się uka- 
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zac w latach 1974-1975. Harmonogram nowych uruchomień ważniej­
szych pozycji sprzętu informatyki i środków organizacyjno^rtech- 
nicznych oraz okresy ich wdrażania ilustruje plansza na str.46.

Wartość produkcji z 254 min zł w roku 1971 wzrośnie do 
1.848 min zł w 1975 r.

Dynamika rozwoju krajowej produkcji urządzeń informatyki, 
i środków organizacyjno-technicznych ilustruje wykres na str.48.

Perspektywiczne plany na przyszłe lata wskazują, że w ' •  
przyszłej 5-latce, to jest 1975-1980 i dalszych utrzyma się wy­
soka dynamika wzrostu produkcji sprzętu informatyki i środków 
organizacyjno-technicznych. Należy zakładać, że przy stałym 
wzroście /w takim stopniu .jak w latach 1971-1975 produkcji 

sprzętu informatyki “i środków organizacyjno-technicznych, za 6 

lat, to jest ok. 1981 r. osiągnięty zostanie stopień nasycenia 
t3rm sprzętem w kraju odpowiadający poziomowi z 1970 r. w takich 

krajach jak: USA, Japonia, Anglia, Dania, Szwecja, NRP i Włochy.

Już obecnie podejmowana jest produkcja następujących wyro­
bów:

- w Zakładach Metalov/ych w Radomiu uruchomiono w oparciu o zaku­

pione licencje firmy Facit produkcję całej rodziny maszyn do 
pisania, to jest maszyny mechaniczne i elektryczne, jak rów­

nież w najbliższych miesiącach maszyny walizkowe*. Trwają 
również intensywne przygotowania do uruchomienia produkcji 

elektrycznej maszyny do pisania przystosowanej do współpracy
z czytnikiem i perforatorem taśmy;

- w Łódzkich Zakładach Kserotechnicznych produkowane są ksero­

grafy płytowe KS-2 , KS-4 i kserografy biurowe KB-1 oraz foto- 

termokopiarki DK-1 . Przygotowywana jest produkcja kopiarek 

elektrostatycznych a w Bydgoskich Zakładach Pototechnicznych

- 45 -



o.

(X fl

(X

r î

tú



”]j'oton” uruchajtniana jest produkcja papieru uaktywnionego tlen­
kiem cynku do tych kopiarek;

- Zakłady Maszyn Biurowych ’’Metron’’ w Toruniu uruchamiają produk­
cję'powielaczy spirytusowych;

- w Zakładach Metalowych w Skarżysku produkowane są alctualnie
•rytmomotry, ręczne ”Mesko-KR-15”, a w najbliższej przyszłości 

/lata 1974-1975/ uruchomiona będzie produkcja sumatorów elek­
trycznych. Perspektywiczne plany rozwoju zakładu przewidują 
produkcję całego asortymentu maszyn do liczenia;

- Wrocławskie Zakłady Elektroniczne ”Elwro” z zakresu maszyn do 
liczenia produkuj^ /montują w kooperacji z firmą japońską/i i '

kalkulatory elektroniczne typu Elwro 105M i Slv/ro 255 LN; .
- Zakłady Elektroniczne Sprzętu Informatyki w Gliwicach urucho­
miły produkcję- elektronicznych kalkulatorów zmiennoprzecin­

kowych ilera-203 z trzema pamięciami /rejestrami XYZ/.
W daUjszych latach uruchomiona będzie produkcja całej ro­

dziny elektronicznych'kalkulatorÓY/ programowanych 4-ej genera- 
cji do wykonywania złożonych obliczeń inżynierskich;
- Elektroniczne Zakłady "Męra”i w Warszawie uruchamiają produk­
cję elektronicznego automatu obrachunkóv/ego o uniwersalnym
i ' '  ̂ V  ̂  ̂ Vprzeznaczeniu, wyposażonego w mini-komputer jako jednostkę 

liczącą,; zewnętrznb pamięci 1o , średnichi i dużych pojemnościach,1 ■ i Ą i i. ' I ■ ] imonitory, ekranowe i inne urządzenia peryferyjne. '
' ’ ■ i \ i I
; Urządizenia te wypełniać l:̂ dą lukę wl systemach ' prze twarz a-
i i = 5 i- :iua danych między maszynami lifczącymi, zaliczanymi';do środków
’ i i i - 3organizacyjno-technicznych., a dużymi jednostkami elektronicz-
i . ' i ■' i ■■ . ; I _

nych maszyn cyfrowych.

Zasadę wsp'1łpracy programowanych automatów elektronicz­

nych z EMC ilustiuje schemat,,na str, ,50,r
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- w Zakładach Maszyn Biurowych w Toruniu przystąpiono do produk­
cji szeregu drobnych urządzeń organizacyjno-technicznych ta­
kich jak: elektryczny zszywacz i dziurkacz, maszyna d o ’otwiera­
nia kopert, datownik z numeratorem, maszyna do niszczenia do­
kumentów, wytłaczarka do napisów i szereg innych urządzeń te­
go typu;

- w Zakładach Maszyn Biurowych w Słupsku uruchamiana jest pro­

dukcja szeregu urządzeń do klasyfikowania i przechowywania do- 
kamentów^, między innymi: klasery rotacyjne*, szafowe i biurko­

we; spośród mebli metalowych produkowane są obecnie w małych 
ilościach szafy, regały, krzesła i stoły metalowe, jak rów­
nież szafy kartotekowe i na teczki wiszące.

2* Kierunki rozwoju w poszczególnych grupach asortymentowych 

środków■organizacyjno-technicznych

Maszyny do ni sani a

Maszyny do pisania stanowią podśtav/owe techniczne środki 
pracy biurowej. Dotyczy to przede wszystkim biurov/ych mechanicz­
nych maszyn do pisania, których zastosowanie jest bardzo szero­

kie, szczególnie tam, gdzie nie zachodzi potrzeba stosowania 

bardziej wydajnych maszyn elektrycznych. Ma to także swoje uza­
sadnienie z punktu widzenia ekonomicznego. Cena mechanicznych 
maszyn waha się w granicach 2,7 tys.zł, natomiast cena maszyn 
elektrycznych dochodzi nawet do 30 tys.zł.

Mimo zwiększania się z roku na rok światowej produkcji ma­
szyn elektrycznych, produkcja biurowych mechanicznych maszyn do 
pisania nie wykazuje wcale tendencji malejącej. Produkcją ręcz­
nych maszyn do pisania zajmuje się obecnie około 20 znanych 
firm światowych.
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Otrót handlowy Murowymi ręcznymi maszynami do pisania, mi­
mo silnej konlcurencji maszyn elektrycznych, wzrasta z każdym ro­
kiem i należy przypuszczać, że wzrastać hędzle również w przysz­
łych latach. Świadczy to o dużej potrzebie wyposażania M u r  w 
podstawowe środki tec3iniczne. ,Ka przykład owe Pranoji w 1971 r. 
zwiększył się stan maszyn biurowych o 82.000, z tego pnzyrostu 

50^ to maszyny elektryczne. W Szwecji w 196? r. produkcja biuro­
wych mechanicznych maszyn do pisania wynosiła 47,5 tys.szt. ,' a 

. maszyn elektrycznych 2j tys.sztuk/

W Polsce produkcję biurowych mechanicznych maszyn do pisa^ , 
nia rozpoczęto w 1970, r., a maszyn elektrycznych w 1974 r. w Za­
kładach Metalowych w Radomiu. Jeszcze do końca bieżącej 5-^atki 

uruchomiona będzie produkc ja elektrycznych maszyn do pisania z 
urządzeniami wyjścia i wejścia na perforator i czytnik taśmy 
oraz maszyn walizkowych. Wszystkie maszyny do pisania produkowa­
ne są na licencji firmy szwedzkiej 'Pacit. Parametry techniczne "i" 
tych maszyn są wysokie, na poziomie standardu światowego.

Ze wstępnego rozeznania wynika, źe maszyny do pisania me­
chaniczne i elektryczne typu ’’Łucznik” w wykonaniu tradycyjnym 

ukazywać się będą na rynku przez najbliższe 10 lat. W tym czasie 

prawdopodobnie wprowadzane będą udoskonalenia konstrukcyjne, jak; 
wprowadzenie ruchomej, wymiennej głowicy czcionkowej, fotoelek- 
trycznego czytnika znaków umożliwiającego współpracę maszyn z 
EMC itp. V  /

Maszyny do liczenia V

Analizując perspektywy rozwoju maszyn do liczenia daje się 
zauważyć, 'że mechaniczne maszyny do liczenia osiągnęły już 
szczyt tego, co jest dla nich możliwe z punktu widzenia funkcjo­

nalności. Eie cznacza to jednak, że producenci mechanicznych ma-
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szyn do liczenia nie wprowadzają usprawnień technicznych, które 
na pewno nie rewolucjonizują konstrukcji i możliwości eksploata** 
cyjnych tych maszyn, ale przyczyniają się do zapewnienia wygod­
nej obsługi, a w konsekwencji do podniesienia wydajności.

Mechaniczne maszyny kalkulacyjne, w chwili .obecnej jeszcze 

bardzo popularne, są skutecznie wyp)ierane przez sprzęt elektro­
niczny, mimo że cena kalkulatorów elektronicznych jest jeszcze 
znacznie wysoka. Nie dotyczy to sumatorów elektrycznych, które 

mają zapewniony popyi: jeszcze przez długie lata.
Rozwój elektroniki objął również maszyny do liczenia. 

Szczególnie koniec lat sześćdziesiątych i lata siedemdziesiąte 
zaznaczają się dużym tempem rozwoju produkcji tych maszyn z zas­
tosowaniem najnowszych osiągnięć nauki w tej dziedzinie. Ukazurr*- 
jące się obecnie na rynkach śv/iatowych kalkulatory elektroniczne 
zaliczane są już do tzw. czwartej generacji, charakteryzującej 
się powszechnym stosowaniem obwodóv/ scalonych o wysokiej skali 

integracji ISI /Large Scalę Integration/.
Maszyny te, ze względu na duże walory eksploatacyjne dosko­

nale nadają się do szerokiego stosov/ania w v/ojsku /głównie w pra­

cy sztabów/ oraz w biurach do wykonywania różnorodnych prac 

obliczeniowych.
Do wykon3Twania bardziej skomplikowanych prac obliczeniowych 

na rynku pojawiają się coraz doskonalsze modele elektronicznych 

maszyn kalkulacyjnych, tzw. kalkulatory programowane.
Produkcję kalkulatorów programowanych rozwija ostatnio sze­

reg firm na świecie, co ilustruje zestawienie na str. 53.

Elektroniczne kalkulatory programowane posiadają cechy, 

które wyróżniają je spośród ogółu elektronicznych maszyn kalku­

lacyjnych. Cechą szczególną jest ich zdolność zapamiętywania 
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Zestawienie wybranych modeli kalkulatorów programowanych 
produkowanych przez znane firmy na świecie

Producent/d;>'Sxry'butor/
1 Wyszczególnienie charakterystycznych typów kalkulatorów

Cena jednost. w dolarach
Liczbapamięci

i
i OompucoLp 025 Educator 1945 16
i /12 modeli/ 122 Scientist 24i)0 16

145 Statistical! 2950 16
285 .Einanc i e r 2850 10

Piehl Peltronić P 1495 10
I /3 modele/ Algotroi.ic 2850 32
i!Hevvlett Pac kard 
/5 modeli/

I.hdel 10 2975 51

Pon.ro e 
/10 modeli/

Typ 1783
.....

2^50 10

Seiko
/5 modeli/

S-301 2300 6

Sony
/4 modele/

ICC 2700W 2400 12

Wang Seria 200. do 1200 1-6

Seria 300 do 1300 2-12
Seria 500 do 3300 16-105
Seria 600 do 4000 16-247

..........................

Seria 700 do 7000 120-248

Źródło: Aóminlstrative Menagenient. Lut,y 1972 r.
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programu. Pozwala to na częściową lul nawet całkowitą automaty­
zację powtarzających się prac obrachunkowych. Wpływa to wydat­
nie na zmniejszenie kosztu przetwarzania danych, jak również wy- 
sillai człowieka.

Większość produkowanych elektronicznych kallculatorów pro­
gramowanych posiada możliwość programowania zaró'.vnó■ wev/nętrznego, 
jaiC i ze/vnętrznego, iTauomiast ceciią r-̂ ż̂niącą wiele modeli jest 
pojemność pamj],ęci, która może być wę/korzysty^/ana do zapamiętywa­
nia programu. Wielkość' wprowadzanego progi-amu może więc wahać 
sxę od killcunastu do icillciiset i’Ozkvizov/ w zależności od modelu 
kalkulatora, kożliwe jest również wprowadzanie, zależnie od roz­
miarów pamięci danej maszyny i jej konstinkcji, dwu lub więcej 
pro gramów j edno c z e śni e.

tendencje zmierzay:|.ce e'!o konstmowania i bukowania coraz 
bardziej skomplikowanych elektronicznych kalkulatorów programowa­
nych zaciera;ią w.ia.pciwie granice niic-dzy nimi a minikomputerami. 
Urządzenie do powiela..ni.a i toolowai^lą dokumentc3w

r.osnące ciągle i)0'i;rzeuy szyokicgo uzyskiwania wiernych ko­
pii rożnych dokumentóv; pocî ww-ąją 2 a sobą poszukiwŁinia wielu fiimi 
za metodami zapewnia-j-ącymi najlepsze i najekonomiczniejsze roz­
wiązania tego problemu.

Dotychczas szeroko rozpu./szfrciiniona metoda, powielania doku­
mentów przy zastosowaniu powielaczy spirytusov/ych ręcznych lub 
elektrycznych zastępowana jest cardziej nowoczesnymi metodami 
kopiowania, ji.ik: fotokopia, swicoi lokopia, elektros tatyczna lub 
termiczna.

Sporządzanie kopii metodą fotograficzną przechodzi obecnie 
przeobrażenia, polegające na eliminacji tradycyjnego procesu fo­
tograficznego i przechodzenia na procesy łączone hardziej dosko-- 
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nałe, charakteryzujące się uniwersalnością zastosowania taj me­

tody. Konstruktorzy starają się uprościć metodę fotokopiowania ‘ 
celem zumiejszenia kosztów kopii i zwiększenia szybkości jej wy­
konywania. ^

Jedną z tańszych metod uzyskiwania kopii z oryginału jest 
metoda światłokopii. Znajduje ona szczególnie zastosowanie wów­
czas, gdy oryginały są zapisane jednostronnie na przezroczysty 
materiale np. kalce technicznej. -

Najhardziej rozpowszechniającą się obecnie metodą jest 

elektrofotografowanie tak pośrednie, zwane potocznie kserogra­
ficznym, jak i bezpośrednie, czyli elektrostatyczne. Ta ostat­
nia metoda jest obecnie bardzo intensywnie rozwijana ze względu ' 
na jakość i szybkość otrzymywania kopii, ^  również niskie kosz­

ty. Uzyskiwanie kopii metodą elektrostatyczną jest prawie najtań­
sze ze wszystkich pozostałych metod. Ekonomiczne kryterium wybo­
ru metod kopiowania i powielania ilustruje wykres na str.56.

Doskonałe rezultaty uzyskiwane są przy łączeniu różnych 
Itechnik kopiowania, np. wykonywanie matryc metodą termiczną dla 

)0wielania spirytusowego lub matryc papierowych metodą termofo- 
:ograficzną do dalszego powielania offsetowego itp.

Zastosowanie teimokopiarki do wykonywania odbitek i matryc 
|dla Innych urządzeń kopiujących ilustruje plansza na str. 57.

Obok podanych wyżej technik kopiowania również technika 
likrofilmowa nabiera coraz większego znaczenia w usprawnianiu 
)rac biurowych.

ląszyny do mechanizacji ewidencji

Następną grupą sprzętu podlegającą dużym przeobrażeniom są 
kszyny do mechanizacji ewidencji, w skład których wchodziły 

jlektromechaniczne maszyny księgujące, fakturujące i automaty
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organizacyjne. Maszyny te dotychczas zaliczane hyły do środków 
organizacyjno-technicznych.

W początkowym okresie maszyny księgujące posiadały 5-55 me-| 
chanicznych liczników zbiorczych i "bardzo uproszczone mechanicz-| 

ne urządzenie programowe, umożliwiające zmechanizowanie niektó­
rych czynności w księgowości materiałowej i finansowej.

W dążeniu do rozszerzenia zakresu działań zmechanizowania 
i zautomatyzowania całego szeregu czynności księgowych, maszyny 
księgujące roz"budowano o elektroniczne urządzenia liczące, jak 
również dziurkarki taśmy umożliwiające nanoszenie danych na taś-| 
mę papierową do dalszego przetwarzania na EMC.

Ostatnie lata przjmiosły zasadnicze zmiany w tej grupie ma­
szyn tak pod względem rozwiązań technicznych, jak również funk- 
cionalnych i programowych.

Mowoczesne rozwiązania konstrakcyjne tych maszyn z zastoso- 
v/aniem elektronicznych o"bwodóv/ scalonych umożliwiają podłączenie 
i współpracę ich z szeregiem urządzeń zewnętrznych, takich jak: 
"bę"bnowe pamięci zewnętrzne, monitory ekranowe itp.

Rozbudowane automaty obrachunkowe stały się maszynami uni­
wersalnymi, mogącymi pracować jako integralne urządzenie do 

księgowania, obliczeń rachunkowych i lokalnego przetwarzania da­
nych względnie jako programowane urządzenie końcowe pracujące 
w systemie komputerowym.

Eo grupy wyżej scharakteryzowanych elektronicznych automa­
tów obrachunkowych /lub też jak nazywają - komputerów biurowych/ 
należy wprowadzany obecnie na wyposażenie wojska automat obra­

chunkowy Mera 305 - minikomputerowy system dla celów zarządzania.

Urządzenie to w zależności od przeznaczenia może byó wypo­
sażane w następujące elementy lub zespoły;
- 58 -



- monitor ekranowy z klawiaturą;
- dziurkarka znakowo-mozaikowa z klawiaturą;
- elektryczna maszyna do pisania;
- dalekopis;
- czytnik taśmy papierowe;];
- perforator taśmy papierowej;
- klawiatura numeryczna;
- pamięć dyskowa;
- kasetowa pamięć taśmowa;
- urządzenie transmisji danych.

Ilość i dohćr odpowiednich urządzeń zewnętrznych w zestawie 
maszyny są uwarunJcowane ograniczeniami pojemności kanałów prze­
syłania oraz celowością zastosowania v/ danym systemie przetwa­
rzania.

Układ funkcjonalny komputera "biurowego Mera-305 ilustruje 
schemat na str. 60.
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R o z d z i a ł  V

PODZIAŁ SRODKOW ORGADIZACYJNO-TECMICZTOH Z UWZGLęDNIERIEM 
EURKCJI POSZCZEDOLRYCH CENTRALNYCH ORGANOW ZAOPATRUJĄCYCH

Zgodnie z określeniem zawartym w opracowaniu płk dr Tade­
usza Stawskiego pt. "Zastosowanie środków organizacyjno—tecłmi— 
cznycłi w procesach dowodzenia i zarządzania" - środkami* organi­
zacyjno-technicznymi przyjęto nazywać wszystkie maszyny /z wy- 

jątkiem EMC/, urządzenia i materiały znajdujące zastosowanie w 
pracach sztahowo-hiurowych."

i dynamiczny rozwój produkcji sprzętu informatyki i 
środków organizacyjno-technicznych co zostało po krótce scharak­
teryzowane w poprzednim rozdziale - sprawia, że trudno ohecnie 
dokonać wyhoru, jaki sprzęt elektroniczny powinien znaleźć się 
w grupie śprzętu informatyki, to jest hyc zaliczony do EMC 

względnie yi grupie środkóy/ organizacyjno-technicznych np.:
- w grupie maszyn do pisania v/pro\7adzane są elektryczne maszyny

z czytnikami fotoelektrycznymi oraz z przystosowaniem do współ­
pracy z czytnikiem i perforatorem taśmy. Maszyny te pracować 

hędą w systemowym przetwarzaniu danych jako urządzenia peryfe- 
ryjne elektronicznych maszyn cyfrov/ych;

- w grupie maszyn do liczenia — elektroniczne kalkulatory pro­
gramowane w współpracy z elektryczną maszyną do pisania i 

zewnętrznymi pamięciami kasetowymi, a nawet hęhnow3rmi, stano­

wić hędą same w sohie integralne urządzenia do przetwarzania 
danych względnie hędą końcówkami programowanymi EMC;

- efektjHAne wykorzystanie urządzeń do reprografii może dać dohre 

wyniki tylko przy łączeniu różnych technik kopiowania i powie-
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lania dokumentów, np. wykonywanie matryc papierowych metodą 

termofotoelektryczną luh elektrostatyczną, natomiast powiela­
nie przy zastosowaniu powielaczy spirytusowych i offsetowych 
i stosowanie techniki mikrofilmowej jest możliwe tylko w ścis­
łym połączeniu z urządzeniami do powielania.

Obowiązujący obecnie podział sprzętu informatyki i środków 
organizacyjno-technicznych według centralnych organów zaopatru­
jących ilustruje schemat na str. 65.

Doświadczenia uzyskane w czasie wieloletniej pracy w jednym 
z COZ-tów pozwalają wyciągnąć wniosek, że wskutek udoskonalania 

się sprzętu informatyki i środków organizacyjno-technicznych, jak 
również wskutek rozszerzania się ich funkcji szereg maszyn tej 
samej grupy asort'ymentov/ej znajduje się obecnie jednocześnie w 

dwóch lub więcej COZ-tach; np. maszyny do pisania z perforatora­
mi i czytnikami taśmy, tzv/. automaty organizacyjne, znajdują się 

w SSUiE jako COZ środki organizacyjno-techniczne i SWŁ jako 
COZ-cie w elektroniczną technikę obliczeniową; podobnie maszyny 

księgujące i automaty obrachunkov;e mniej rozbudowane w urządze­
niu współpracujące znajdują się w SSUiE, natomiast automaty ob­
rachunkowe typu Mera-302 - bardziej rozbudowane współpracujące 
z większą ilością urządzeń peryferyjnych - w SWŁ. W miarę upływu 

czasu i wprowadzania na wyposażenie wojska doskonalszego sprzętu, 
przypadków takich będzie coraz więcej.

Taki stan rzeczy wpływa niekorzystnie na gospodarkę sprzę­
tem, a w szczególności utrudnia prowadzenie racjonalnej gospo­
darki remontowej.

Uwzględniając wielofunkcyjnońó istniejących już obecnie . 

środków organizacyjno-technicznych i coraz ściślejsze powiązanie 

ich z elektroniczną techniką obliczeniową, jak również wzajemnie 
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Obowl«^uJ,oy podïiai ,pM,tu informatyki
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•uzupełniające się różne techniki reprograficzne, należałoby, być 
może, skorygować kompetencje poszczególnych OOZ-tów w odniesie- 
niu do ETO i środków^-órganizacyjno-technię^znych uwzględniając w 
większym stopniu podział _funkcjohalhy* '̂̂ ^̂̂

Podział taki powinien stwarzać, war^ aby ten sam sprzęt 
nie występował w dwóch lub więcej COZ-tach^"“?"'̂ ''' V'

--Propozycje podział^u* sprzętu informatyki i .środkó•w;̂ ,arganiza- 
'Oyjno-techniczhych w  'układzie, ftinkbjonâ ^̂  ilustruje schemat na
str. 6 5.
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R o z d z i a ł  VI
ogolna charakterystyka stahtj wyposażenia wojska w Środki
ORGANIZACYJNO-TECHNICZNE ORAZ KIERUNKI DZIAŁANIA NA

NAJBLIŻSZE LATA

Procesy związane z usprawnianiem i podnoszeniem na wyższy 
poziom kierowania i zarządzania uwarunkowane są szerokim stosowa­
niem środków organizacyjno-tecłinicznych na wszystkich szczeŁlach 
organizacyjnych — i nie tylko "w odniesieniu do pracowników szta— 
"bowych ale również inżynieryjno-technicznych i naukowych. Potrze- 

tych środków są różne, zaróv\,cio do tworzenia dokumentów pier­
wotnych i ich rozmnażania, jak róv,n.ież do odpowiedniego przecho­
wywania i łat̂ -Yego’odszukiwania zŁiorów informacji.

Mimo meograniczonycn wprost możliwości dużych elektronicz­
nych maszyn cyfrowycn stosowanych w v/arunkach wojska nie rozwią— 
żują one w carości procesów związanych z kierowaniem i sprawnym 
dowodzeniem, a już do opracov/ywania dokumentów pieiwotnych nie 
nadają się wca.re. Ponadto są one Bardzo drogie i armie, nawet od
naszej znacznie oogatsze, nie mogą jeszcze powszechnie ich stoso­
wać .

Przeprowadzane oBecnie prace Badawcze w "ogniwach ekspery­
mentalnych", które wyposażono w próBne zestawy sprzętu informa­
tycznego i środków organizacyjno-technicznych wskazują, że oBok 
elektronicznej techniki oBliczeniowej odpowiednio doBrane i zas­
tosowane środki organizacyjno-techniczne wpływają na znaczne us­
prawnienia w pracy.

Na przykład według danych przytoczonych w pracy doktorskiej 
gen.Bryg.dr Władysława Mroza "Umiejętne wykorzystanie środków 
organizacyjno-technicznych skraca czas wykonywania wielu praco- 
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chłonnych czynności sztabowych o ok. 25-50^, zapewniając jedno­
cześnie uzyskanie hardzie j dokładnych i wiarygodnych W3mik(5w'’.

Za szerokim stosowaniem środków organizacyjno-technicznych 
w procesach kierowania ij dowodzenia w wojska przemawia szereg 
innych czynników o których hyła już mowa w poprzednich rozdzia­
łach.

1• Aktualny stan wyposażenia wojska w środki organizacyjno-
techniczne

Mimo powszechnego przekonania, że właściwie zastosowane 
środki organizacyjno-techniczne, w szerokim tego słowa znaczeniu, 
stwarzają możliwości znacznego usprawnienia procesów kierowania 
i zarządzania na v/sz^ystkich szczeblach organizacyjnych i uczynie­
nia pracy łatwiejszą i sloiteczniejszą, należy stwierdzić, że 
obecnie w bieżâ ĉ nn zaopatrzeniu komórek sztabov/ych i biur wojsko­

wych w środki organizacyjno-techniczne występują znaczne zanie­
dbania.

łlależy stwierdzić, że obecnie v/skaźniki wyposażenia w środ­

ki organizacyjno-techniczne stanov/isk pracy tak w kraju, jak i 
w wojsku są wyjątkowo niskie.

Dotychczasowa krajowa produkcja w przeliczeniu na jednego 
zatrudnionego jest od 60 do 85 razy niższa aniżeli w takich kra­

jach, jak: USA, Szwecja, NRD, Włochy, Anglia, Prancja oraz 48 
razy niższa niż w NRD.

Podobnie nisko kształtują się również wskaźniki dostaw z 

importu środków organizacyjno-technicznych w przeliczeniu na 
jednego zatrudnionego.

Dla przykładu można podać, że według światowych wskaźników 

jedna maszyna do pisania powinna przypadać na 3,2 pracowników,
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a jedna maszyna do liczenia na 3-oh pracovmików. Tymczasem obec­
ne wskaźniki wykazują, że u nas w kraju, jedna maszyna do pisania 
przypada na 7i6 pracowników",' a maszyna do licźe'riia na 7»0 pracow­
ników. Nieco lepiej od krajowych przedstawiają 'się'* wska.źniki na­
sycenia* tą grupą-maszyn-w wojsku, jednak w dalszym ciągu są one 
jeszcze niezadowalające.

Istnieje szereg środków organizacyjno-technicznych szeroko 
stosowanych na świecie, a które wcale, albo prawie wcale nie są 
znane w naszych biurach. V/ymienió tu należy choćby dyktafony, 
fototermokopiarki, urządzenia techniki mikrofilmowej, cały sze­
reg drobnego sprzętu i środków organizacyjnych służących do us­
prawniania pracy biurowej. Wiele asortymentów środków organiza­
cyjno-technicznych jest już produkowanych przez przemysł krajo­
wy, co szerzej nakreślone zostało w poprzednich rozdziałach. Wy­
daje się, że udoskonalenie struktur COZ-tów zajmujących się 
sprzętem informatyki i środkami organizacyjno-technicznymi w woj­
sku oraz określenie ich zadań w kompleksowym v/draźaniu nowoczes­
nych maszyn i urządzeń produkcji krajowej bądź importowanych 
możliv/ych do nabycia, wpłynęło by korzystniej na rozwiązanie 
tego problemu.

Na zakup środkóv/ organizacyjno-technicznych, których cen­

tralnym organem zaopatrującym jest Szefostwo Służby Uzbrojenia 

i Elektroniki przeznaczono w latach 1971-1975 239 min zł.
Stosunkowo znaczne nakłady finansowe umożliwiły wprowadze­

nie na wyposażenie wojska ok.:
- 7000 szt. maszyn do pisania;

- 7200 szt. maszyn do liczenia; .

- 2500 szt. innych maszyn uzupełniających 
i ponad 500 szt. maszyn księgujących.
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Przy zwiększeniu' nakładów finansowych o ok. 40% w stosunku 
do poprzedniej 5-latki, zwiększono nasycenie wojska w podstawo­
wej grupie środków organizacyjno-tecłinicznych o ponad 62%.

Na pewien wzrost ilości tego sprzętu przy stosunkowo iiaiiej- 
szych nalcładach finansowych wpłynęło wprowadzenie prostych, 
ręcznych i elektromechanicznych ma.szyn, takiuh jak: maszyny do 
piuanj-ci walizkowe, arytmo''^etry ręczne, sumatory elektromf;chani— 
czne, znaczną ilość ręcznych powielaczy spirytusowych itp.

Spowodowało to, że w ogólnej ilości maszyn znajdujących 
oj.ę w wo^Sicu znaczny udział ma,ję_ mass5niy pror:l.e o ograniczonych 
funkcjach i niewygodne w eksploatacji /np. na ogólną ilość ma­
szyn do liczenia arytmometry stanowią 36%, a ręczne powielacze 
spiryGusi.ń/e SGanovvią liZ-i wszysidcicn iirządzeii do powielania i 
kop_i.owania dokumenuó’'.'//« Ogoiny srai. ilościowy środków organiza­
cyjno—uecnnicznycn z uwzględnieniem wzrostu w na,j'Dliśszycii la­
tach ilustruje zestawienie zajni-eszczone na str. 70.

^^Łówne kierunki działania -przy wyoosażruiiu v/ojska w podsta- 
v/owe środki organizacyjno-ueclrr'Iczne na nanoliższe lata

Rozwój v/yższych form zarządzaiiia i dowodzenia stwarza do­
godne warunki, a nawet konieczność stosov/ania v; szerokim zakre­

sie na wszystkich szczehlach organizacyjnych nowoczesnego sprzę­
tu informatyki i środlcóv/ orgcinizacyjno-teciniicznych.

Ohok hudowy w najbliższych latach kompleksov/ych zautomaty­
zowanych systemów zarządzania i dowodzenia opartych o elektro­
niczną technikę obliczenicy/ą, dla usprawnienia pracy biurowo- 

sztabowej wprowadzane będą w szerokim zakresie nowoczesne środ­

ki organizacyjno-techniczne, w większości pochodzące z produk­
cji krajowej.
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Począwszy od prostych maszyn do opracowywania kurespondencji i 
oDliczeń rachunkowych, wprowadzanych hędzie na wyposażenie wosjka 
szereg nowoczesnych urządzeń do reprografii i techniki mikrofil­
mowej, urządzeń do przechowywania informacji i opiS3n/vania rysunków 
technicznych, jak również systemowe maszyny księgujące i elektro­
niczne automaty obrachunkowe współpracujące z EMC, minikomputery 

i programowane terminale.
Jak wynika z wieloletnich prognoz, w przyszłych latach utrzy­

many będzie w dalszym ciągu kierunek na zwiększanie nasycenia 
wojska środkami organizacyjno-technicznymi. Wzrost ten jednak nie

I

będzie zbyt dynamiczny /średnio ok.50-40^ w ciągu 5 lat/.
Główny wysiłek skierowany będzie na unowocześnienie parku 

maszyn, jak róv\rnież wprowadzenie na wyposażenie wojska nowych a— 
sortymentów środków organizacyjno-technicznych dotychczas nie sto­
sowanych w wojsku, a które pojawiają się na r3mku. W zaopatrzeniu 
dominować będzie sprzęt elektroniczny. W miejsce użytkowanych np. 
obecnie elektromechanicznych maszyn kalkulacyjnych i częściowo 
arytmometrów ręcznych wprowadzane będą elektroniczne kalkulatory, 

’takie jak ”Elwro 105LN” lub "Elwro 255LN".
Prowadzone prace w ramach postępu technicznego wpływać będą 

na przystosowywanie środków organizacyjno-technicznych produkcji 
krajowej do pracy w warunkach polowych. Zwiększy to stopień zas­
tosowania tego sprzętu w dowodzeniu wojskami w warunkach polowych.

Wielkość wzrostu sprzętu, jak róvmież wykazane w zamieszczo­
nym na str. 70-71 zestawieniu zmiany asortymentowe w dotychcza­
sowym wyposażeniu, uwzględniają zwiększone normatywy tych środ­
ków dla pułku i związku taktycznego, jak również zmiany jakościo­
we związane z rozwojem i unowocześnianiem się srodkow organiza­

cyjno-technicznych.
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Projekt przewidywanego wyposażenia w środki organizacyjno- 
teclmiczne pułku i sztatu zv/iązku taktycznego /opracowany został 
przez Zakład Usprawnień Organizacji Pracy Organów Powodzenia 
Instytutu Dowodzenia ASO oraz grupę specjalistów pracujących w 
"Ogniwie Eksperymentalnym"/ zawiera poniższe zestawienie.

Zestawienie przewidywanego wyposażenia w środki organiza­
cyjno-techniczne pułku i sztabu ZT

Lp. Wyszczególnienie Pułk Sztab ZT

I. Środki łączności wewnętrzne i
1 Urządzenia konferencyjne -1ł 2
2 Mikrotelefony nasobne — 22
3 Radiotelefony • 37 16
4 Aparaty telekopiujące TB-2/P 2
5 Aparaty telefoniczne głośnomówiące - 11

II. Urządzeni.a do magnetycznego 
utrwalania informacii

1 Magnetofony sieciov/e 3 7
2 Magnetofony bateryjne /kasetowe/ 16 12
3 Dyktafony - 11

III. Maszyny do liczenia
1 Kalkulatory elektroniczne bez zapisu 10^ 24
2 Sumatory elektryczne 4 11
3 Kalkulatory elektroniczne z urzą­

dzeniem programowym 2
IV. Maszyny do pisania

1 Maszyny do pisania mechaniczne 6 6
2 Maszyny do pisania elektryczne 1 2
3 Maszyny do pisania z alfabetem 

rosyjskim 2 2
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Lp. Wyszczególnienie Pułk Sztab ZT

4 Maszyny do pisania elektryczne 
z perforatorem taśmy 1 2

5 Maszyna do pisania walizkowa I 4 X X 6

V. Urządzenia i maszyny do reprodukcji
1 Powielacze 2 . 7
2 Kserografy - 4

3 Kopiarki ^xxx3 9
71. Maszyny i urządzenia do zobrazo- 

Wania informacji

1 ' Epidiaskopy 1 2

2 Rzutniki scłiematÓY'/- 1 ” 2

3 Rzutniki małooUrazkowe 2 2

711. Środki organizacyjne

1 Kalkulatory różne według potrzeb
poszcz^golnycłi

2 Teczki oficera komórek organiza­
cyjnych i dla 
każdego oficera

7111. Pomocnicze maszyny i urządzenia .

1 Maszyny do niszczenia dokumentów 3 2

2 Adre sarki - 2

IX. Meble biurowo-sztabowe'

1 Rozkładany stół sztabowy 6

2 Kartoteka boczna wisząca "Bokarto" 3x3

3 Krzesło biurowe obrotowe 2

4 Kartoteka selekcyjna 1

•yr /
'w tym 3 szt. z zasilaniem "bateryjnym

tym 7 szt. na wyposażenie pododdziałów
w tym kopiarka elektrostatyczna, światłokopiarka i termokopiar­
ka
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Potwierdzeniem słuszności podanych wyżej kierunków w nasyca­
niu wojska nowoczesnymi środkami organizacyjno-technicznymi jest 
wzorcowy normatyw środków organizacyjno-technicznych dla cywilne­
go hiura technicznego opracowany przez Biuro Rozwoju Środków 

Organizacyjno-Technicznych PREBOT w Radomiu. Ilustruje to poniż­
sza tahela.

Zestawienie wyposażenia w środki organizacyjno-techniczne 
opracowane przez hiuro PREBOT dla przeciętnego hiura 
technicznego /projektów/ wg obecnie dostępnych materiałów 

w zakresie naukowej organizacji pracy

Wyszczególnienie wyposażenia
•

Ilość pracowników na jedno 
urządzenie

pracowników
technicznych

pracowników
biurowych

-̂----- ------3------

Ręczna maszyna do pisania 0 20
Elektryczna maszyna do pisania 12 12
Walizkowa maszyna do pisania 30 12
Automaty piszące 200 200
Dyktafon 22 30
Wytłaczarka do napisów 50 30
Elektryczny powielacz spirytusowy 1 na przedsiębiorstwo
Powielacz offsetowy 1 na przedsiębiorstwo
Diazokopiarka stacjonarna 150 I
Diazokopiarka stołowa 1 na przedsiębiorstwo
Termokopiarki 50 40
Kserograf KS-4 1 na przedsiębiorstwo
Sumator - 10
Kalkulator 2 3
Kalkulator programowany 50 -
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1 a 5

Maszyny księgujące 6Ó
Maszyny fakturujące - 100
Elektryczna maszyna do otwierania 
kopert powyżej 400

Elektryczna maszyna do frankowania powyżej 400
Elektryczny datownik z numeratorem

1

1 na przedsięMorstwo
Elektryczny datownik 1 na przedsięMorstwo
Elektryczny numerator 5 na przedsięMorstwo
Zszywacz elektryczny 15 10
Dziurkacz elektryczny 15 10
Komplet urządzeń do mikrofilmów 1 na duże przedsięMor­

stwo
Klaser rotacyjny szafowy z pojemni­
kiem 200
Klaser szafowy na teczki 200 -
Klaser Murkowy z pojemnikami 200 -
Kartoteka selekcyjna 1 na przedsiębiorstwo
Biurka uniwersalne 2 1 1
Regały'! szafy 3,5 mb półki na pracow­

nika
Urządzenie do łączenia grzMetów 1 na przedsiębiorstwo
TaMlce planistyczne perforowane 40 60
TaMice planistyczne kieszeniowe 40 60
Zestaw kreślarski 2 -
Aparat do oUcinania rysunków 30 -
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R o z d z i a ł  VII
. POTRZEBY REMONTOWE SPRZJTU INFORMATYKI I SRODKOW ORG-ANIZACYJNO- 

TECHNIOZNYCH W WARUNKACH STACJONARNYCH I POLOWYCH

W doMe intensywnego rozwoju technicznych środków kierowania, 
automatyzacji procesów zarządzania i dowodzenia przy wykorzysty­
waniu w coraz szerszym zakresie sprzętu informatyki i środków or-

. . sieganizacyjno—technicznych istotnym prohlemem staje zabezpieczenie
obsługi technicznej tego sprzętu. Z praktyki doskonale wiemy, że
nie ma idealnego sprzętu czy urządzeń technicznych, które by się
nie psuły względnie nie wymagały odpowiednich przeglądów czy
opieki technicznej.

Dlatego też bardzo ważnym zagadnieniem jest, aby każda ilość 
nowo wprowadzanego na wyposażenie v;ojska sprzętu miała pokrycie 
w możliwościach remontowycn zaplecza technicznego. Równocześnie 
z narastaniem w wojskach ilości maszyn i automatycznych czy pół­
automatycznych urządzeń technicznych powinno się zwiększać możli­
wości remontowe /obsługoy/e/ zaplecza technicznego przez rozwój 
ilościowy, a przede wszystkim jakościov/y.

G-łównymi wskaźnikami określającymi potrzeby remontowe sprzę­
tu informatyki i árodkóv/ organizacyjno-technicznych są v/ zasadzie 
ilości tego sprzętu, jakie znajdują się w eksploatacji na posz­
czególnych szczeblach organizacyjnych wojska.

hby jednak bliżej sprecyzować zadania, jakie ma wypełniać 
zaplecze remontowe oraz jego strukturę organizacyjną, należy brać 
pod uwagę szereg innych czynnikóv/ wypływających z aktualnego po­
ziomu technicznego sprzętu oraz trendów rozwojowych na lata 
przyszłe.

Ciągły postę, jaki obserwujemy w dziedzinie sprzętu informa-
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tykj. i środków organizacyjno-technicznych, stwarza konieczność 
przystosowywania do tych zmian róvmieź wskaźników określających 
zadania zaplecza technicznego.

W stosnnicowo krótkich odstępach czasn ukazują się nowe wzo­
ry masz3m  i sprzętu o coraz doskonalszych rozwiązaniach konstruk­
cyjnych - po prostu sprzęt szyhko starzeje się moralnie. Ma to 
mńejsce szczególnie w odniesieniu do maszyn i sprzętu z zastoso­
waniem elementów luh calycn układoT/y elektronicznych. Producenci, 
często nawę u świadomie, dobierają mniej wytrzymałe materiały, 
zakładając ograniczoną ich żywotność.

o.roporcjonalny udział nowoczesnego sprzętu elektronicznego 
w ogólnej ilości środków organizacyjno-technicznych ilustruje 
plansza na str.' 79.

ha wyposażenie wojska v/prowadzana jest coraz większa ilość 
sprzętu informatyj£i i środków organizacyjno—technicznych pracują­
cych w systemowym przetwarzaniu danych. Sprzęt ten jest znacznie 
droższy od maszyn i urządzeń niesystemowych.

Podane wyżej czynniki, które należy "brać pod uwagę przy 
określaniu potrzeć remontov/ych — nie wyczerpują zagadnienia.

Aby zaplecze dobrze funkcjonowało i odpowiednio wypełniało 
zadania obsługowe, musi dysponować dobrze wyszkoloną kadrą tech­
niczną 1. nowoczesnym wyposażeniem, nie wyłączając środków trans­
portowych, jak również powinno mieć strukturę organizacyjną przys­
tosowaną do nakreślonych zadań. Ostatnie zagadnienia zostaną sze­
rzej omówione w dalszych rozdziałach.

'I • Ogólna kalkulacja potrzeb remontowych środków organizacyjno- 
technicznych wg przewidywanych stanów na koniec 1979 roku
Za punku wyjścia przy ustalaniu potrzeb remontowych przyję­

ta została przewidywana dlość środków organizacyjno-technicznych,
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jaka znajdować się "będzie na wyposażeniu wojska w końcu 1975 r. 
/zestawienie na str.70/.

Ońecnie, to jest wg stanu na koniec 1974 r., stan faktyczny 
maszyn i urządzeń wchodzących w skład środków organizacyjno-tech­
nicznych tzw. jednostek remontoî ŷch wynosił 40,394 szt. Zgodnie 
z akceptowanymi już potrzebami na 1975 r. ilość tego sprzętu po­
większy się o Ok. \Mo i na koniec 1975 r. wynosić będzie około
46.205 szt.

Ogólny bilans czasu niezbędnego do zabezpieczenia obsługi 
technicznej środków organizacyjno-technicznych zawierają zesta­
wienia umieszczone na str. 81 i 82. Z zestawień tych wynika, że; 
a/ 233 tys. roboczogodzin obejma je bieżącą obsługę techniczną, 

to jest okresov/e konseiv/acje i przeglądy oraz wszelkie bieżą­
ce naprawy maszyn i sprzętu na miejscu u użytkowników, 

b/ 185 tys. roboczogodzin obejmuje wykonywanie planowanych remon­
tów warsztatowych.
W dalszych rozv/aźaniach brane będą pod uwagę potrzeby zabez­

pieczenia bieżącej obsługi technicznej jako, moim zdaniem, nai- 
istotniejszy problem dla utrzymania sprzętu w ciągłej eksploata­
cji.

Według "Zestawienia przewidywanego wyposażenia w środki 
organizacyjno-techniczne dla pułku i sztabu związku taktycznego 
/zestawienie zamieszczone na str. 73/ - maszyny i urządzenia, 
które składają się na omówione wyżej potrzeby, stanowią zaled- 
wie Ok. 50% ogólnej ilości jak również asortymentu wszystkich 
środków organizacyjno-technicznych objętych wspomnianym zestawie­
niem.

Wykorzystując doświadczenia z pracy działających od szeregu 
lat okręgowych /równorzędnych/ warsztatów naprawy sprzętu mecha-
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nizacji, obliczony czas czysto produkcyjny należy powiększyć o 
20/o na dojazdy mechaników do miejscą- wykonywania konserwacji czy 
napraw, to jest do miejsca zainstalowania maszyn. Ogólna ilość 
godzin obejmująca bieżącą obsługę techniczną wynosi zatem:

233.000 X 20 ir "n- i----- -̂QQ----- = 46.600 '
i

233.000 + 46.600 = 279.600 roboczogodzin 

Jako podstawę do ustalenia potrzebnej ilości mechaników 
przyjęto, że jeden mechanik pracuje efektywnie ok. 2000 godzin 

. w ciągu roku; pozostałe 400 godzin to urlop, ew. zwolnienia le­
karskie, szkolenia, kursy itp.

Z wyżej przeprowadzonej ogólnej, kalkulacji wynika, ź© do 
zabezpieczenia pełn©j bieżącej obsługi technicznej środków orga­
nizacyjno-technicznych, które znajdować się będą na wyposażeniu 
woj oka już w 1975 r., zaplecze techniczne powinno zatrudniać: 

279.600 rgodz. : 2000 = 139 mechaników 
a ponadto w większych warsztatach powinno być zatrudnionych:

185.000 rgodz. : 2000 = 92 mechaników
do wykonywania planowanych remontów warsztatowych.

potrzeb remontowych środków organizacyjno- 
technicznych w czasie działań wolennych

Podstawę do obliczeń potrzeb remontowych środków organiza­
cyjno-technicznych w czasie działań wojennych stanowi ta sama 
ilość maszyn, która była brana do obliczeń potrzeb remontowych
w systemie stacjonarnym, to jest 46.205 jednostek remontowych 
sprzętu.

\

Przyjmując za podstawę wskaźniki strat i uszkodzeń środków 

organizacyjno-techniczny ih w trakcie działań wojennych jak dla 
sprzętu radiolokacyjnego i elektronicznego, przewidywane straty
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w czasie lO-dniowej operacji zaczepnej /przy założonym maksymal­
nym współczynniku strat/, przedstawiają się następująco:

Rodzajsprzętu

Środki orga-nizacyjno-teclmiczne

Rodzaj strat io strat 
na dobę

strat na 10 dni
Ogółem 6-10 46-65

Straty bezpowrotne /SB/ 2,2-5,5 17-23

Remont główny /RG-/ - -

Remont warsztatowy 
/średni/ /RS/ 1,4-?-,5 11-16

Remont /remont bieżący 
drobny /KD/ 2,4-4,0 18-26

Razem potrzeby remontowe: 4-7 34-51

W liczłach bezwzględnych straty i wielkość potrzeb remonto­
wych w okresie "V/" ilustruje zestawienie na str. 85.

Ogółem potrzeby remontowe wynoszą:
- na 1 dobę - 945 maszyn, na naprav/ę których przeznaczyć potrze­

ba Ok. 6.055 rgodz.;
- na 10 dni - 6.808 maszyn na naprawę których przeznaczyć po­

trzeba Ok. 43.623 rgodz.
Natomiast potrzeby remontowe w zakresie obsługi bieżącej 

sprzętu wynoszą:
- 567 maszyn /straty na 1 dobę/, na naprawę których przeznaczyć 
potrzeba - 2857 rgodz.;

- 4.160 maszyn /straty na 10 dni/, na naprawę których przeznaczyć 
potrzeba - 21.440 rgodz.

Jako podstawę do powyższej kalkulacji przyjęto, że zaplecze 
techniczne w warunkach polowych powinno zabezpieczać tylko bie­
żącą obsługę środków organizacyjno-technicznych; wszelki sprzęt
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wymagający napraw warsztatowych, "będzie ■’amieniany sprzętem z za­
pasów i ewakuowany do placówek remontowych tak wojskowych, jak 
i cywilnych, a więc 21,440 rgodz. : 1000 godz = 21,4 22 mecha­
ników .

Ogólne potrzeby remontowe środków organizacyjno-technicz­
nych ww. okresie ”P" i ”W" według stanu na 1975 r, wynoszą:

Ip, Rodzaj o"bsługi technicznej Ogólna ilość rgodz.
Ogólna ilośó mechaników

1 Całkowita obsługa techniczna 464.600 231
w tym:

2 Bieżąca obsługa techniczna 279.600 139
3 Remonty warsztatowe « 185.000 92
4 Obsługa bieżąca w warunkach

poIowych 21.440 22
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R o z d z i a ł  yill

STRUKTURA ORGARIZACYJKA KOMOREK REMONTOV/YCH SPRZĘTU IREORMATYKI
I SRODKOW ORGAUIZACYJRO-TECHSICZNYCH DZIAŁAJĄCYCH W WARDHKACH

STACJORARRYCH I POLOWYCH

Jedno z podstawowych wymagań, które powinno spełniać zaple­
cze techniczne, to zapewnienie właściwego stanu technicznego 

sprzętu informatyki i środków organizacyjno-technicznych eksplo­
atowanych w warunkach stacjonarnych i polowych. Następnym warun- 
kzem wpływającym na kształtowanie zaplecza technicznego jest 
możliwość szyokiego przejścia z v/arunków okresu pokojowego na 
warurJci wojenne, a zatem struktura organizacyjna zaplecza tech, 
nrcznego czasu pokojowego powinna hyć zhllżona do struktury orga- 
niżącyjnej czasu wojennego.

Str-aktura organizacyjna zaplecza technicznego uzależniona 
jest w dużej mierze również od rodzaju sprzętu, oraz warunków,
W jakich jest on eksploatowany.

Jest to widoczne np. w odniesieniu do sprzętu informatyki, 
który eksploarowany jest w sposóh odmienny do środków organiza­
cyjno-technicznych, a więc i struktura zaplecza technicznego 
tego sprzętu różni się od pozostałego.

■* ^fflktura organizacyjna zaplecza technicznego snrzetu 
jniformatyki działającego w systemie stac.ionam-ym

Sprzęt informatyki ze względu na złożoną i pre -yzyjną kon­
strukcję oraz użycie do jego budowy elementów elektronicznych 
wymaga specjalnych warunków eksploatacyjnych.

Elektroniczne maszyny cyfrowe wraz z urządzeniami peryfe­
ryjnymi takimi jak: czytniki i perforatory taśmy, drukarki, mo-
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nitory, pamięci zewnętrzne itp» urządzenia uzupełniające, insta­
lowane są w ośrodkach przetwarzania danych w pomieszczeniach za­
pewniających odpowiednie warunki eksploatacyjne, to jest stałą 
temperaturę, wilgotność itp.

W każdym OPI skoncentrowana jest znaczna ilość sprzętu, np.; 
z jedną EMC Odra 1304 pracują po 2 zestawy urządzeń peryferyjnych, 
po 3 i więcej zestawćw pamięci zewnętrznych oraz 10-15 maszyn, 
takich jak dziurkarki i sprawdzarki kart, sortery itp.

Dla zapewnienia sprawnej obsługi technicznej- eksploatowanego 
sprzęti informatyki w każdym OPI zorganizowany jest wydział tech­
niczny, stanowiący integralną część OPI. W wspomnianym wydziale

o
technicznym zatrudnianych jest od 10 do 15 specjalistów w zależ­
ności od ilości*urządzeń peryferyjnych wchodzących w skład zes- 
tawu EMC danego OPI oraz intensywności eksploatacji sprzętu np. 
na dwie luh v/ięcej zmian. Ogólną strukturę organizacyjną wydziału 
technicznego OPI ilustruje schemat na str. 89.

2. Struktura organizacyjna zaplecza technicznego środków 
organizacyjp^o-technicznych działajacegjo w systemie

stacjonam:/in

Przedmiotem działania służby uzbrojenia i elektroniki będą­
cej wielofunkcyjnym organem sił zbrojnych jest zróżnicowany sprzęt 
techniczny stanowiący wyposażenie wojska, w tym: również podstawo­
we maszyny i urządzenia wchodzące w skład środków organizacyjno- 
technicznych. Dla wypełniania funkcji remontowych w zakresie 
wspomnianego sprzętu, służba uzbrojenia i elektroniki posiada na 
różnych szczeblach organizacyjnych niżej wyszczególnione komórki 
remontowe, które - szczególnie w dołowych ogniwach - są jedynymi 
ogniwami obsługującymi pod względem technicznym środki organiza- 
cyj:. -tecliniczne.
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. s-/ na szczeblu ZT
- pluton remontu uz trojeni a w każdym 0G-;
- kompania remontu uzbrojenia i środków łączności w ZT. W kom­

panii tej istnieje dział naprawy podstawowych, środków orga­
nizacyjno-technicznych;

h/ na szczeblu OW

- okręgowy wielooddziałowy warsztat uzbrojenia i elektroniki. 
Jednym z działów tego. v/arsz_tatu jest dział naprawy środków 
organizacyjno-technicznych.
Ponadto w pięciu dużych garnizonach, gdzie użjrtkowana jest 

duża ilość środków organizacyjno-technicznych, zorganizowane są 
rejonowe /gamizonov/e/ wa.rsztaty naprawy tego sprzętu.

Aktualny stan zatrudnienia mechaników w działach obsługi 
technicznej środkóv/ organizacyjno-technicznych jest następujący:

Ip. Rodzaj warsztatÓY/ Ilość
warszta­
tów

Ogólna ilość
zatrudnionych
mechaników

1 Warsztaty okręgOY/e /ró^Anorzędne/ 5 76
2 Warsztaty szczebla ZT 15 60
3 Warsztaty rejonov/e /garnizonowe/ 5 12 ■

R a z e m : 25 148

3• Propozycje ukierunkowania zaplecza technicznego w dalszym 
etapie rozwoju dla warunków stacjonarnych 

Dla zabezpieczenia całkowitej obsługi technicznej środków 
organizacyjno-technicznych w ilościach, jakie znajdować się będą 
na wyposażeniu wojska już pod koniec 1975 r., zaplecze technicz­
ne powinno liczyć około 251 techników elektroników i mechaników



w proporcjacli, w jaJcicłi mają swój udział poszczególne grupy sprzęg 
tu /plansza uwidoczniona na str. 79 /.

Podstawowym zadaniem zaplecza tecłinicznego powinno "być za- 
bezpi-eczenie obsługi bieżącej sprzętu oraz w miarę posiadanych 
rezerw realizowanie napraw warsztatowych ale tylko w większych
warsztatach np. okręgowych /równorzędnych/ i odpowiednio przysto-
sowanych do tego celu.

Do wykonywania napraw warsztatowych powinno być' również wy­
korzystywane w szerokim zakresie cywilne zaplecze remontowe,
które szerzej scharakteryzowane będzie w dalszej części rozdzia­
łu.

W dążeniu do zachowania jednolitości struktury organiza­
cyjnej, charakteryzującej całe wojskowe zaplecze techniczne, 
powinna byc zorganizowana w plutonie remontu sprzętu radioelek­
tronicznego kompanii remontu uzbrojenia batalionu remontowego - 
drużyna remontu środków organizacyjno-technicznych w składzie:
- dowodca drużyny - st. mechanik - podoficer zawodowy - 1 + 2-3 
mechaników, to jest w ilości niezbędnej do zabezpieczenia ob­

sługi technicznej środków organizacyjno-technicznych w warun­
kach Polowych. Obsługa techniczna EMC /mobilnej/ wchodzić będzie 
w skład etatowego dywizyjnego ośrodka przetwarzania informacji.

Przy dalszym doskonaleniu struktur organizacyjnych zaplecza 
technicznego należy, moim zdaniem, bardziej rozwijać warsztaty 
rejonowe /garnizonowe/. W większych garnizonach, gdzie tworzone 
będą wojskowe bazy garnizonowe /wnioski zespołu specjalistów z 
"ogniwa eksperymentalnego"/, warsztaty obsługi technicznej 

sprzętu informatyki 1 środków organizacyjno-technicznych wcho­
dzie będą w skład wielobranżowych warsztatów garnizonowych.
Według wstępnie określonych zadań dyrektywnych dla WB& - gami-
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zono'irj wa,rsztat olDsługi sprzętu elektronicznego, w tym i środków 
organizacyjno-technicznych, może posiadać nawet do 9 pracowników. 
Zakłada się, źe obsługiwać on będzie pod względem technicznym 
środki organizacyjno-techjiiczne znajdujące się jednostkach i 
instytucjach wojskowych, przyporządkowanych do WBG-, a ponadto za­
bezpieczać będzie obsługę techniczną sprzętu, w który wyposażony 
będzie garnizonowy punkt informatyczny.

W każdym okręgov/ym /równorzędnym/ warsztacie uzbrojenia 
istnieje v/ydzielońy dział, remontu podstawov/ych środków organiza­
cyjno-technicznych. Struktura organizacyjna tego działu odpowia­
da irmym działom warsztatu, z tym jednak, że w jego skład wchodzi

o
ruchoma brygada remontowa, wyposażona w samochód serwisowy z od- 
povî iednim oprzyrządov/aniem. W celu szybkiego przejścia z warunków 
okresu pokojowego na wojenny, w v/arsztatach tych tkwić będą za­
lążki organizacyjne polowego systemu remontowego. Zalążki te w 
okresie wojernym będą wydzielane ze straktur czasu pokojowego i 
stanowić będą, siły remontov/e środków organizacyjno-technicznych 
w polu. ha przykład ze struktury organizacyjnej okręgowego /rów­
norzędnego/ warsztatu v/ydzielana będzie ruchoma brygada remonto­
wa v/raz z samochodem servisowym i wchodzić będzie /jako drużyna/ 
w skład batalionu naprawy uzbrojenia Frontowej Bazy Remontowej.

4. Struktura, organizacyjna zaplecza technicznego działa.iacego
w warunkach polov/ych

Podobnie jak dla warunków stacjonarnych, siły i środki remon­
towe środków organizacyjno-technicznych wchodzić będą w skład za­
plecza remontov/ego sprzętu uzbrojenia i elektroniki.

Dla zabezpieczenia sprawności technicznej sprzętu służba 
uzbrojenia, i elektroniki dysponuje obecnie - w strukturze orga­
nizacyjnej czasu ''V/” - następując3nni jednostkami remontowymi:
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a/ w wonslcac Ł operacyjnych
na szczelDlu ZT:
- plutonami remontu uzbrojenia w 0G-;
- kompanią remontu uzbrojenia i środków łączności w ZT;

na szczeblu Frontu:
- polowym warsztatem uzbrojenia;
- trzema batalionami naprawy uzbrojenia;
- batalionem ewakuacji sprzętu uzbrojenia; 

b/ w wojskach OT:
- obiektami remontov/ymi jednostek i ZT, które weszły w skład 

v/o'jsk Frontu;
- okręgow3mii warsztatami uzbrojenia i elektroniki;

- zakładami centralnymi.
Strukturę organizacyjną typowej jednostki remontowej sprzę­

tu uzbrojenia, v/ której skład v/cłiodzi drużyna remontu środków 
organizacyjno-tecłinicznycłi, ilustruje schemat na str, 94*

5. Charakterystyka cyvvilnego zaplecza remontov/ego sprzętu 
informatyki i środkóv/ organizacyjno-technicznych oraz 
jego rola i możliwości zabezpieczania obsługi technicznej 

sprzętu wojskov;ego v/ okresie "W”
Stosunkowo dobrze rozbudov/ana sieó cywilnego zaplecza re­

montowego sprzętu informatyki i środków organizacyjno-technicz­
nych, jak również dogodne jego rozmieszczenie na całej głębokoś­
ci i w kierunkach zadań strategiczno-operacyjnych, stanowi dos­
konałe źródło miejscowych zasobów. Korzystne rozwinięcie tego 
zaplecza umożliwia samodzielne i dogodne korzystanie z tych za­
sobów nawet przez szczebel ZT. W pasie natarcia ZT na głębokoś­
ci jego rejonu tyłowego rozmieszczonych będzie przynajmniej je-
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den lulD więcej zakładów. Szczegółową siec rozmieszczenia cywil­
nych zakładów remontowych sprzętu informatyki i środków organiza­
cyjno-technicznych ilustruje schemat na str. 96.

Korzystna sytuacja na tym odoinku nie wymaga zbytniej rozbu­
dowy wojskowego ruehomego gapleoza remontowego. Oywilna sieó za­
kładów remontowych może byó wykorzystywana również jako ogniwo 
pośrednie między polowym a stacjonarnym systemem remontowym.
W normalnych warunkach zakłady te dysponują ruchomymi brygadami 
remontowymi wyposażonymi w specjalne środki transportowe do prze­
wozu maszyn i aparatury kontrolno-pomiarowej.

Przystosowanie jednak tych zakładów do świadczenia usług 
na rzecz wojsk liniowych wymaga odpowiedniego przygotowania w ra­
mach RO i ujęcia ich w planach zabezpieczenia sprawności technicz­
nej sprzętu informatyki i środków organizacyjno-technicznych w 
czasie działań wojennych. Możliwości remontowe cjrwilnego zaplecza 
technicznego wielokrotnie przewyższają potrzeby wojska i będą 
tylko częściowo wykorzystywane na rzecz wojsk walczących.
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R o z d z i a ł  IX
ZASADY DZIAŁANIA ZAPLECZA TECHNICZNEGO SPRZĘTU INEORMATYKI 
I ŚRODKOM ORGANIZACYJNO-TECHNICZNYCH W WARHNEACH STACJONARNYCH

I POLOWYCH
W miarę wprowadzania systemowego przetwarzania danych coraz 

więcej sprzętu informatyki i środków organizacyjno-technicznych 
pracuje w uzależnieniu w pewnym stopniu od siehie przez "powią­
zania” systemowe, a więc przestoje poszczególnej maszyny z przy­
czyn technicznych odbijają się ujemnie na pracy wielu innych, 
uzależnionych systemowo maszyn, i powinny hyc eliminowane do ko­
niecznego minimum. Wjrmaga to od zaplecza technicznego dużej ope­
ratywności działania.

Ponadto nowoczesne maszyny i urządzenia o rozszerzonych 
możliwościach funkcjonalnych są coraz droższe, a więc i przesto­
je takiego sprzętu ̂."kosztują" użytkownika coraz więcej. Dla 
przykładu podam, że maszyna księgująca typu Ascota 170/55 stan- 
darć sprzed 10 laty kosztowała 126.000 zł, podczas gdy obecnie 
kupowane tego typu ma.szyny, ale współpracujące z elektroniczny­
mi ur/ądzeni.m:;. mncżarzą i dziurkarką taśmy papierowej, kosz­
tują a' 390.000 zł, to jest ponad trzykrotnie więcej.

Najistotniejszy jednak cel, któremu podporządkowane powin­
no być działanie zaplecza technicznego, to zapewnienie ciągłej 
sprawności teclmicznej sprzętu informatyki i środków organiza­
cyjno-technicznych, wykorzystywanych licznie w dowodzeniu wojs­
kami w warunkach stacjonarnych, a przede wszystkim na polu 
walki.

Jak już poprzednio było podkreślone, główny wysiłek w 
działalności zaplecza technicznego sprzętu informatyki i środków
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orgcaiizacyjno-tecłmicznych nastav/iony jest laa pełne zapewnienie 

bież<3^cej obsługi sprzętu i urządzeń eksploatowanych w OPI oraz 

znajdujących się na stanowiskach pracy u użytkownika.

Pov/ażniejsze naprawy awaryjne oraz planowe naprawy warszta- 

tov/e powinny byc realizowane w miarę posiadanych rezerw, głóvaiie 

w warsztatach okręgowych /róv\morzędnych/ i innych warsztatach wy­

posażonych v\T- szeroki asortyment części zamiennych, odpowiednie 

przyrządy kontrolno-pomiarowe itp. urządzenia.

Po wykonywania poważniejszych napraw warsztatowych v/ykorzys- 

t;W'̂ ane może być również w znacznym stopniu cywilne zaplecze re­

montowe-

1‘ Zasady działania zaplecza technicznego sprzętu informatyki 

w warunkach stać jonainych i poloy^ych

Zainstalowany w ośrodkach przetwarzania informacji sprzęt 

informatyki jest intensywnie eksploatowany, pracuje przeważnie na 

dwie i więcej zmiany ńa dobę. Współczynnik zmianowości wynosi 

średnio 2,3-2,4-

Utrzymanie więc w stałej sprawności technicznej tego sprzę­

tu jest poważnym problemem.

Dla zabezpieczenia stanu technicznego sprzętu informatyki 

eksploatowanego w OPI działają wydziały techniczne. Głównym za­

daniem tych wydziałów jest zabezpieczenie bieżącej obsługi tech­

nicznej to jest wykonywanie okresov/ych przeglądów i konserv/acji, 

jak rÓYoiież napraw bieżących. Yiiydziały techniczne OPI wyposażone 

są w specjalne przyrządy kontrolno-pomiarowe, urządzenia warsz­

tatowe i urządzenia niezbędne do dokonywania na miejscu bieżącej 

obsługi technicznej.

Doświadczenia uzyskane z wieloletniej działalności wskazują, 

- 98 -



że wydziały -techniczne OPI działają sprawnie i są samowyS'tarcżal­
ne pod względem zabezpieczenia obsługi bieżącej, wykonują nawet 
poważniejsze naprawy v\rarsztatowe.

Na podobnych zasadach, działcić będzie obsługa techniczna 
sprzętu informatyki w warunlcach polowycii, Mobilny sprzęt informa­
tyki zabezpieczać będą pod względem obsługi teclmicznej komórki 
remontowe wchodzące w skład organizacyjny polowych ośrodków 
przetwarzania informacji.

 ̂’ Zasady działania zaplecza techni cznego środków org i;n i z a- 
cyjno-technlcznych w warunkach st<..tc jonamych

Główną cechą charakteryzującą działanie zaplecza technicz­
nego środków organizacyjno-technicznych w waiunkach staćjonainyc,li 
jest system serwisowy i zasada terytorialnego podporządkowania.
W poszczególnych okręgach wojskowych system obsługi teclmicznej 
działa w oparciu o v»/arsztaty szczebla okręgowego, ZT oraz punkty 
usługowe zorganizowane w większych gainizonach, gdzie eksploato­
wane są duże ilości środków organizacyjno-technicznych.

W Marynarce Wojennej i jednostkach centralnych całą obsłu­
gę techniczną maszyn 1 sprzętu zabezpieczają warsztaty /równo­
rzędne szczebla okręgowego/.

Układ funkcjonalny waisztatow i puiilitow usługowych środków 
organizacyjno-technicznych działających w układzie stacjonamym 
ilustruje schemat na str. 100.

Do każdego warsztatu czy punktu usługowego przypoi‘ządkowane 
są pod względem obsługi technicznej jednostki i instytucje wojs- 
kov̂ e rozlokowane w pobliskich garnizonach.

W zależności od ilości mechaników i elektroników zatrud­
nionych w danym warsztacie przyporządkowana jest określona Ilość
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sprz()tu i środków organizacyjno-technicznych.

Bilams potrzeb v/ zaJcresie obsługi technicznej sporzodzany 

jest -N stosunku rocznym v/ sposób podobny do uv/idocznionego w zes- 

tav/ieniach zamieszczonych na str. 81 i 82.

W przypadku braku możliwości zabezpieczenia obsługi technicz­

nej przez v/ojskowe warsztaty lub punkty usługowe, jednostki i 

instytucje wojskowe oosługiwane są na zasadzie umów przez wyspe- 

cjalizov/ane cywilne placówki usługowe.

Przy terytorialnym podporządkowywaniu poszczególnym warszta­
tom brana jest pod uvvragę możliwość, aby rejony, w których eksplo- 
aoowany jest sprzęt nie oyły zbyt odległe od danego warsztatu i 
aby mechanicy nie tracili zbyt dużo czasu na dojazdy z v;arsztatu.

Jak już podkreślano, czynnikiem determinującym działalność 
zaplecza technicznego jest czas przestoju maszyn z przyczyn nies­
prawności technicznej. Przyjęta zasada w działalności zaplecza - 
ŝerwisowej obsługi sprzętu, sprzyja skracaniu czasów przestoju 
sprzętu, jednak muszą być przy tym wprowadzane odpowiednie 
usprawnienia organizacyjne.

We wszystkich warszta,tach okręgowych /równorzędnych/ dzia­
łają ruchome brygady remontowe wyposażone w samochody serwisowe. 
Posiadają one odpov/iednie przyrządy kontrolno-pomiarowe i urzą­
dzenia umożliwiające dokonywanie napraw nawet skomplikowanych 
maszyn na miejscu u użytkownikóv/'. Samochody serwisowe przysto­
sowane są do przewozu uszkodzonych maszyn od użytkowników do 
wa.rsztatu - i odwrotnie. 'Dla skrócenia czasu oczekiwania użyt- 
kov/nika na. usunięcie zgłoszonej awarii lub uszkodzenia sprzętu, 
warsztaty posia.dają iundusz wymienny maszyn, Z chwilą zgłosze­
nia przez użytkownika do v/arsztatu któremu jest przyporządkowany 
sprzęt pod względem obsługi tecłmicznej uszkodzenia lub awarii -
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, :'ryp-aOa dokonuje naprawy na miejscu. Gi-dy zgłosiione ussko-

•■en.ue jesi poważre i nie ma możliwości usunięcia usterki na 
. G( Djygaaa ;inichcma :i.ostarcza w miejnce uszkodzonego - spr?ov-

: ’O zc'b z funduszu wymiennego, a Liszkodzony zo.Mera do v/arszta~

Realizacja. ODsług... technicznej według wyżej podań,,,-cli '"■asari 

u.r..-;żiiwńa maiesymalne skracanie czasu przestojów spiszę tu z przy- 

ciy,:. toclinioznych.. Slcracanie czasu przestoju sprzętu wpływa ko- 

T;,. Si.:, . e na jakość eksp-loatac: ji, a v̂/ odniesieniu do sprzętu i 

■ -.■-ąuzeń pracujących, w ystemowym przetwarzaniu danych, efiminowa- 

n c przestojów gt.ywa decydująco na walory eksploatacyjne tego 
sprzętu .

/ Korzystne rezultaty, jakie uzyskano dotycłiozas w zakresie 
szyokiego uscwania ''sz^adzeń sp:rzętu na miejscu u użytkownika 

przez wprowadzenie w warsztatach okręgowy o ii /'równ-:; rzędnych/ in- 
chomych. hrygad remontowych wyposażoj--ych w samochody seiwń^owe, 

upoważniają do rozważenia moż].iwoścl wprowadzenia podoLnych za­

sad 0'bsł'ugi seCTrisowej w warsztatach niższych szczeDli, to jest 

w warszta.tach ZT ,i v/ większych garnizonacli.

3. Zasady działan.ia zaplecza technicznego środków orgaiiiza- 

cyjno-technicznych w warunkach palowych

Omawiając w poprzednim rozdziale st;: deturę organizacyjną lo;>- 

inórek remontowych śrO' :.ow organizacyjno-teclmicznych podane zos­

tało, że elemeni.y te aa poszczególnych szczehlach oi;ganiza,i\yj-̂  

nych wchodzą, w skład pododdziałów remontowych uzl-;-ojenla i sprẑ ,.- 
tu r.Lai, i.uelektror.lcznego służhy uzhrojenia i elektroniki.

1 adoddziały remontowe służby uzbrojenia i elektroniki dzia­
łają w ramacli wielobranżowych jednostek remontowych, to jest na 
szczęt 1 u p”:' w 'r-.iiiiaoh batalionu remontowego ZT, a na szczeblu













przyjąłem przy rozważ ani acłi nad opracowywaniem struktuiy organi­
zacyjnej całego zaplecza remontowego, przewiduje zmniejszenie w 
znacznym stopniu częstotliwości wykonywania przeglądów i konser­
wacji sprzętu u użytkowników na rzecz sprawnie v/ykonywanycłi napraw 
awaryjnych oraz gruntownych przeglądów i remontów warsztatowych.

Dla praktycznego potwierdzenia technologia ta została wpro­
wadzona jako obowiązująca w okręgowych warsztatach naprawy środ­
ków organizacyjno-technicznych. Zaobserwowano, że mimo znacznego 
zmniejszenia ilości konserwacji, bo aż o 2/3, częstotliwość wzy­
wania mechaników do usuwania awarii wzrosła tylko nieznacznie, 
a w niektórych asortymentach nav/et zmalała. Odnosi się to w 
szczególności do maszyn bardziej skomplikowanych. Zmalała również 
znacznie liczba maszyn, do których wzywani byli mechanicy po trzy 
i więcej razy.

Kształtowanie się ilości napraw przypadających na jedną ma- 
sz3Tnę w przypadku stosowania zabiegów konserv/acyjnych według sta­
rej technologii i w ograniczonym wymiarze ilustrują plansze za­
mieszczone na str. 109 i 110.

Biorąc pod uwagę, że przy wykonywaniu okresowych konserwa­
cji i napraw maszyn u użytkowników mechanicy tracą ponad 20^ 
efektywnego czasu pracy na dojazdy, zmniejszenie częstotliwości 
tych konserwacji - jak to przewiduje proponowana technologia - 
podnosi w znacznym stopniu efektywność pracy całego zaplecza te­
chnicznego.

Omawiana sprawa jest tylko jednym z elementów doskonalenia 
obsługi technicznej i środków organizacyjno-technicznych i ogra­
nicza się do funkcji zewnętrznych warsztatu, to jest do zabiegów
konserwacyjnych i. napraw u użytkowników.

M e  mniej ważn3nn problemem, który należy rozwiązać dla
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sprężonym powietrzem.
Po dokładnym spłukaniu maszyny czystą wodą dokonuje się jej 

konserwacji przez zanurzenie we wspomnianym preparacie antykoro- 
zyjnym. Suszenie maszyny oraz usuwanie nadmiaru środka konserwu- 

! jącego dokonywane jest sprężonym powietrzem. Cały cykl mycia i 
konserwacji maszyn trwa 5-8 minut.

Omawiana technologia mycia i konserwacji jest. hardzo skute­
czna. Zastosowanie jej w miejsce dotychczas stosowanej całkowi­
cie eliminuje niebezpieczeństwo pożaru, jak również wpływa poś­
rednio na polepszenie organizacji pracy w warsztacie i jest zna­
cznie tańsze.

Kolejne fazy mycia i konserwacji maszyn przy zastosowaniu 
wodnych roztv/orów detergentów oraz czas trwania poszczególnych 
faz ilustrują pl.ansze zamieszczone na str. 113 i 114.
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R o z d z i a ł  XI

ORGANIZACJA P1AA.CY I YiYPOSAŻENiE WARSZTATÓW NAPRAV/Y SPRZĘTU 

INEORMATYKI I oROPKOW ORCi).NIZAOYJNO-TECHNICZEYCH
/

Biorąc za podstawę rozważania zawarte w poprzednich rozdzia- 

racn można przyjąć, że warsztaty w warunkach stacjonarnych zahez- 

P-teczać hędą dwojakiego rodzagu. potrzeby remontowe sprzętu infor­

matyki i środków organizacyjno-technicznych /z wyjątkiem rucho­

mych brygad wydzielonych z warsztatów stacjonarnych/: 

a/ Dieża^cą o Dsługę techniczną sprzętu; 

d/ pełną obsługę techniczna^ sprzętu.

V/arsztaoy naprawy sprzętu informa.tyki i środków organizacyj­

no-uecnnicznych szczebia ZT oraz o podobnej strukturze warsztaty 

rejonowe /garnizonowe/ stanowią ważne ogniwa całego zaplecza re­

montowego w realizacji pierwszej grupy potrzeb remontowych to 

jesu oreżącej obsługi technicznej. Dlatego w rozdziale tym obok 

omówienia w ogólnym zarysie zasad organizacji i pracy warsztatów 

szerzej zostaną omóvńone zasady organizacji i pracy w warsztatach 
szczebla ZT i gamizonov\rych.

'i • Zakres pracy warsztatu

Warsztat szczebla ZT Iu d  rejonowy /garnizonowy/ przeznaczony 

jest w zasadzie do wykonywania bieżącej obsługi technicznej środ- 

xi.ów organizacyjno-technicznych, a w przypadku warsztatów garnizo­

nowych wcnodzących w skład wojskowej bazy garnizonowej - również 

oieżącej obsługi technicznej sprzętu informatyki.

Zakres wykonywanych prac tej grupy warsztatów obejmuje:

- oiezâ -ce przeglądy i planowe konserwacje;

- nsiprawy av/aryjne sprzętu na miejscu u użytkowników;



- iimiej skomplikowane naprawy sprzęl|a w v/arsztacie;

- instalov/anie nowych maszyn na star.ov/iskach pracy;

- instruowanie o prawidłowej obsłudze bardziej skomplikowanych 
maszyn.

Ilość zatrudnianych specjalistów uzależniona jest od ilości 

środków organizacyjno-technicznych, które znajdują się na wypo­

sażeniu jednostek i instytucji wojskowych przyporządkowanych pod 

. względem obsługi warsztatowi, a specjalności zatrudnianego per­

sonelu obsługowego wynikają ze struktury tego sprzętu.

2. Zasady kierov;ania pracą, warsztatów

Jak już podano na początku poprzedniego rozdziału, warszta­

ty zabezpieczające obsługę techniczną środków organizacyjno-tech­

nicznych działają, w ramach wielowydziałov/ych okręgov/ych /równo­

rzędnych/ warsztatów uzbrojenia względnie w wielofunkcyjnych ba­

talionach reinontowych szczebla ZT. Ogólnie, za całokształt 

działalności warsztatów środków organizacyjno-technicznych odpo- 

wiadaja^ odpowiednio: kierov/nik okręgowego /równorzędnego/ warsz­

tatu uzbrojenia względnie dowódca batalionu remontowego ZT lub 

dowódca jednostki, któremu podporządkowany jest warsztat garni­
zonowy.

Szefostwo Służby Uzbrojenia i Elektroniki OW /równorzędne­

go/ odpowiedzialne za stan techniczny środków organizacyjno- 

technicznych koordynuje całokształt działalności obsługowej 

v/arsztatów wszystkich szczebli na terenie danego 0V/.

Kierov/nik warsztatu naprawy środków organizacyjno-technicz­

nych szczebla OW /równorzędnego/ kieruje podległym mu warszta­

tem oraz sprawuje nadzór fachowy nad działalnością obsługową 

warsztarów szczebla ZT i garnizonowych danego OW /równorzędnego/,
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Ustala mięczy innymi, który sprzęt ma Uyó oUsługiwany przez war­
sztat we własnym zakresie, a który przez cywilne placówki usłu­
gowe. Odpov/iada za zacezpieczenie warsztatów szczeUla ZT i gar­
nizonowych w części zamienne, przyrządy kontrolno-pomiarowe, 
narzędzia specjalistyczne oraz potrzebną dokumentację warsztato- 
v/ą. Okresowe przeglâ dy i konserwacje mechanicy dokonują na pod­
stawie harmonogramu i planu konserwacji opracowywanego przez kie­
rownika warsztatu. Obieg informacji przy zgłaszaniu potrzeb na­
prawczych i tok realizacji napraw ilustruje schemat na str.118.

Przypadek uszkodzenia maszyny lub urządzenia użytkownik 
zgłasza do właściwego warsztatu, któremu jest przyporządkowany 
pod względem oosługi, podając przy tym rodzaj maszyny i ewentu- 

"óliźsze dane charakteryzujące uszkodzenie.
Kierownik danego warsztatu określa termin i sposób naprawy. 

Deleguje mechanika do usunięcia uszkodzenia na miejscu u użytkov/- 
niiia względnie wyznacza trasę wyjazdu ekipy ruchomej samochodem 
serwisowym. W przypadku warsztatów szczebla ZT i garnizonowych, 
nie posiadających samochodów serwisowych, przekazywania uszkodzo- 
..¿ych maszyn do naprawy w warsztacie dokonują sami użytkownicy.

Podsoawą przekazania uszkodzonej maszyny do naprawy w warsz­
tacie jest wpis do karty maszyny /karty stanu technicznego/ doko- 
nany przez mechanika warsztatu.

Karta maszyny jest podstawowym dokumentem technicznym, 
w którym przeprowadza się wszystkie zapisy odzwierciedlające: 
stan techmiczny sprzętu; dokonywane konserwacje, przeglądy i 
naprawy; ukompletowanie i wyposażenie sprzętu; kolejny przydział 
służbowy sprzętu itp. zapisy.

Karta maszyny należy do zestawu sprzętu i wiima stale znaj-
dować się przy sprzęcie.
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Toclatawowym dotamentem pla^aistycznym w warsztacie jest rocz­
ny plan-iTOiosek na obsługę teclmlozną sprzętu.

liawidłoviio opracov;any plan-v/niosek powinien określać:

- -liość środków organizacyjno-technicznych wymagających konserwa- 
o,ji X okresowych przeglądów;

- r.losc zabiegów konserwacyjnych, przeglądów i planowanych na-
p r aw w a r s z 'fc a, t owych;

~ moc przerobową /obsługową/ warsztatu.

Ewraencaa maszyn i sprzętu przyjmowanego do warsztatu prowa­
dzona jest w książce mienia służby uzbrojenia przekazanego do 
naprawy. Podobnie i pozostała ewidencja warsztatowa oraz sprawoz- 
.awezoot, piowo,Ui,ona jest według zasad jak w Viarsztataeh remonto- 
v/'ych sp.rzętu uzDrojenia.

w poszczególnych pododdziałach 1 komórkach naprawczych ba­
talionu remontowego Zł remontowany jest sprzęt wszystkich służb 
technicznych. Prawie-każda służba w odniesieniu do swojego sprzę­
tu wprowadzone ma karty maszyn i imie dokunienty eksploatacyjne 
wypełniane w sposób różny - właściwy tylko dla danej służby. 
Wpiowfadzenie jednolitych zasad prowadzenia tych dokniiientów 
uprościłoby szereg czynności ewńdenoyjnyoh w warsztatach.

5 * Q-^9zij.zac;]a pracy w v/ars2tacie

ielolct..ne do świadcz enxa wskazują, że podstawowymi warunltai- 

doDxej organizacji pracy warsztatu, a tym samym i wysokiej wy-
nc..j._Obci są now^oczesne metody pracy i wysoki poziom fachowy per­
sonelu.

Oo^ieiga teclmiczna sprzętu o nov/oczesnych rozwiązaniach 
tec'mxczn^'cn z zastosov/aniem elementóv/ i zespołów elektronicz- 

lU/bii, wymaga wysokich lewalifikacji zawodov/ych pracowników warsz- 

t'<.nu. masLą Oni znaó wszystkie modele automatycznych i półautoma-
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tycznych środków organizacyjno-technicznych, jakie są IuTd jakie 
"będą wchodzić do eksploatacji w najbliższych latach. Mechanicy 
powinni mieć podstawowe wiadomości z zakresu elektroniki już na 
stopniu wyszkolenia podstawowego. Jest to nieodzowne, ponieważ 
w wielu przypadkach, gdzie tylko okazuje się to celowe ze wzglę­
dów technicznych, czy funkcjonalnych, urządzenia mechaniczne są 
zastępowane elektronicznymi.

Wprowadzanie w warsztatach specjalizacji, tam gdzie jest to 
możliwe np. przy zatrudnianiu kilku mechaników ma duży wpływ na 
organizację pracy warsztatu.

Mechanicy powinni hyó szkoleni z zakresu obsługi technicz­
nej określonych typów maszyn i sprzętu. Zasadniczo te typy maszyn 
powinny byó im przydzielane do obsługi. Nieodzownym warunkiem 
sprawnej pracy warsztatu jest tak zwane planowanie wstępne przy 
wykorzystaniu między irmymi np. tablic planistycznych, wykresów 
obciążeń stanowisk roboczych itp.

Pozwala to na zmniejszenie w warsztacie prac ubocznych /nie 
produkcyjnych/ związanych np. z przenoszeniem maszyn ze stanowis­
ka na stanowisko, uzupełnianiem pojemników z częściami zamienny­
mi itp. Stosując w warsztacie do obliczeń wykonywanych czynności 
remontowych specjalne formularze można uprościć wiele związanych 
z tym uciążliwych czynności biurowych.

Oczywiste jest, że dla zabezpieczenia sprawnej pracy, każdy 
warsztat powinien posiadać konieczną ilość pracowników, określo­
ną ilość narzędzi i przyrządów, potrzebną ilość części zamiennych 
oraz materiałów naprawczych i pomocniczych. 0 zasadach zaopatry­
wania warsztatów w części zamienne mowa będzie w dalszej części 
rozdziału.

Poważna rola w sprawnym obsługiwaniu maszyn i urządzeń bez- 
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pośrednio u użytkovmików przypada zorganizowanym w warsztatach 
szczebla okręgowego /równorzędnych/ ruchomym brygadom remontowym 
wyposażonym w samochody serwisowe.

Ze względu na serwisowy charak..usług wykonywany przez 
warsztaty wszystkich szczebli oraz dobre wyniki uzyskiwane w do- 
tychczasov/e3 działalności ruchomych brygad remontowych należało- 
by — moim zdaniem — pociobne brygady ruchome organizować we 
wszystkich warsztatach obsługujących środków organizacyjnotech- 
niczne, a przede wszystkim wyposażyć te warsztaty w niezbędne 
środki transportowe.

4. Pomieszczenia warsztatowe
Po wykonywania obsługi technicznej sprzętu w podanym poprze­

dnio zakresie przy zatrudnieniu 6—10 osób warsztat powinien po­
siadać następujące pomieszczenia:

- pomieszczenie do przechowów/ania sprzętu przeznaczonego do na­
prawy, niaszyn naprawionych i części wymiennych;

- pomieszczenie do dokonywania przeglądóv/ i drobnych napraw ma­
szyn i sprzętu elektronicznego;

- pomieszczenie do dokonywania przeglądów i drobnych napraw ma­
szyn księgujących, kserografów itp.;

- pomieszczenie do dokonywania przeglą.dów i drobnych napraw urzą­
dzeń mechanicznych i elektromechanicznych. W pomieszczeniu t^m 
będą również zainstalowane maszyny i urządzenia ogólnego prze­
znaczenia jak: stołov/a obrabiarka do metali, wiertarka elek­
tryczna, szlifierka, imadło warsztatowe itp.;

- pomieszczenie biurowe kierownika;
- pomieszczenie socjalne.

Zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 21 sierpnia
1959 r. /Rz.U. nr 53 poz. 316/ oraz przepisami obowiązującymi
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w v/ojsku, pov/ierzchnia pomieszczeń produkcyjnych /warsztatowych/ 
przypadająca na jednego pracownika powinna wynosić co najmniej

2 o13 m , a na pracownika nieprodukcyjnego po 2 m na 1 osohę - z 
v/yłączeniem powierzchni na mehle.

Dla wspomnianej wyżej liczhy załogi warsztatu powinny tyć 
przewidziane następujące pomieszczenia socjalne;
- szatnia z umywalnią i natryskiem;
- pokój śniadań i ŷ rypoczynku;
Układ’funkcjonalny pomieszczeń warsztatu ilustruje szkic na str.123.

Pomieszczenia warsztatowe powinny odpowiadać następując3nn 
warunkom:

o
a/ temperatura pomńeszczeń warsztatowych /produkcyjnych/ powinna 

wynosić w chłodnym i przejściowym okresie roku przy temperatu­
rze zewnętrznej poniżej -10°C /od 16 do 21°C/, w ciepłym okre- 
B2.e roku - nie więcej niż 3°C ponad zewnętrzną temperaturę po­
wietrza, przy czym szybkość przepływu powietrza w pomieszcze­
niu nie powinna przekraczać 0,6 m/sek.

■ Temperatura w pomieszczeniach socjalnych powinna wynosić 
18-23°C, a w WG +15°C;'

h/ wilgotność normalna w granicach 50-75^ wilgotności względnej; 
c/ oświetlenie sztuczne o natężeniu 50 do 100 lx, równomierne, 

nieszkodliwe dla wzroku pracującego; 
ć./ na każde stanowisko robocze powinno się przewidjrwać po dwa 

gniazda wtyczkowe, do których powinny być doprowadzone przewo­
dy elektryczne o napięciu zasilania 220 V prądu zmienne­
go o częstotliwości 50-1 Hz. W przypadku występujących w cza­
sie zasilania większych wahań napięcia należy zastosować sta­
bilizatory.
W celu zabezpieczenia przed porażeniem prądem w trakcie do-
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konyv/ania napraw maszyn, w pomieszczeniach warsztatowych po­
winny hyc zainstalowane gniazda wtyczkowe z kołkow3rm stykiem 
ochronnym i przewodem do uziemienia; 

e/ dopuszczalna intensywność hałasu w pomieszczeniach warsztato­
wych przy robotach precyzyjnych nie może przekraczać 50 dB.
Dla wyciszenia hałasu powstającego przy korzystaniu z maszyn 

i urządzeń warsztatowych pomieszczenie przeglądów sprzętu 
elektromechanicznego powinno hyć wyłożone płytkami dźwięl 
chłonnymi, a podłogi we wszystkich pomieszczeniach - wyłożone 
płytkami PCW luh gumolitem.
5- Wyposażenie warsztatu w sprzęt, narzędzia i części

zamierme
Bardzo istotnym elementem wpływającym na warunki pracy i 

właściwą jej organizację jest wyposażenie warsztatu w sprzęt i 
narzędzia.
Stoły warsztatowe

Jedny^m z podstawov^ych wyposażeń v/arsztatu naprawy sprzętu 
informatyki i środkóv/ organizacyjno-technicznych są stoły warsz­
tatowe. W stoły takie powinny hyć wyposażone pomieszczenia, w 
których dokonyv/ane są przeglądy i naprav/y maszyn, w ilości po 
jednym stole v/arsztatowym jednostanowiskowym na każdego mecha­
nika pracującego na miejscu w warsztacie.

Warurikiem nieodzownym jest, ahy stoły te wyposażone hyły
/

w lampy stołowe do oświetlenia miejscowego, lampy te muszą hyć 
obowiązkowo na napięcie 24 W, dlatego stoły warsztatowe muszą 
posiadać transformatory 220/24 V. Wskazane jest, ahy stoły poza 
szufladami na narzędzia posiadały wieszaki /pulpity/ do zamoco- 
wywania schematów i rysunków.
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o u Q ;i aki i o 'bro tni c e
Podczas dokonywania napraw maszyn "biurowych hardzo często 

v/ystępuje potrzeba odpov/iedniego ich usytuowania przez obrót. 
Obracanie maszyn na zwykłym stole warsztatowym jest bardzo uciąż­
liwe, a w przypadku maszyn księgujących - wręcz niemożliwe.
Aby ułatwić te czynności, stosuje się specjalne urządzenia do ma­
nipulowania i obracania maszyny, zwane obrotnicami. Posiadają ęne 
urządzenia blokujące, które umożliwiają umiejscowienie naprawia­
nej maszyny w dowolnej pozycji. Dla maszyn ciężkich, np. księgu­
jących i fakturujących, obrotnica /stojak/ połączona jest z pod­
stawą metalową /nogami/ wyposażoną w kółka do przemieszczania po 
warsztacie.
■Krzesła z regulowaną wysokością

Zgodnie z przepisami bhp stanowiska pracy w warsztacie po­
winny być wyposażone v\r odpov/iednie krzesła. Ze względu na specy­
fikę omawianego warsztatu najbardziej odpowiednie są krzesła 
obrotowe z możliv/ościa^ regalov/ania wysokości siedziska i oparcia. 
Przyrządy kontrolno-pomiarowe

Ze względu na narastanie ilości sprzętu elektronicznego 
nieodzo’'wnym jest wyposażenie warsztatu w odpowiednie przyrządy 
kontrolno-pomiarowe. Przyrządy, te powinny byó tak dobrane, aby 
umożliwiały lokalizowanie uszkodzeń i napraw sprzętu elektro­
nicznego w warsztacie, jak również zabieranie przyrządów przez me­
chaników do dokonyv/ania napraw.na miejscu u użytkownika.

Poza przyrządami kontrolno-pomiarowymi do pracy w warunkach 
stacjonarnych, takimi jak: oscyloskop, autotransformator, mostek 
RLC, warcsztat powinien byó wyposażony w miernik uniwersalny UM-7, 
a ponadto przyrząd do badania elementów półprzewodnikowych typu_̂  

''ńuick-Tester" .
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Przyrząd talci ^est nieodzowny przy wykonywan.iu naprav; sprzę­

tu elektronicznego’poza warsztatem /u użytko^vnika/. Służy on do 

sprawdzania tranzystorów i diod przylufowanych w otwodacłi druko­

wanych v\redług zasady "go-no-go", Umożliv/ia on szybkie i pewne 

określenie typu tranzystora /"p-n-p" czy ”n-p-n"/ oraz jego 

sprawności, a ponadto umożliwia sprawdzenie prawidłowości podłą­

czenia diod. 

liarzędzia

Można by powiedzieć, że podstawowym elementem v/yposażenia 

warsztatu są narzędzia.

Przy naprawann maszyn v/ykonywanych jest szereg czynności 

ogólnych, dlatego stosowane są narzędzia ogólnego przeznaczenia. 

Jednak niektóre elementy lub zespoły maszyn v/ymagają odpowiednio 

przy sto sov/anych narzędzi specjalistycznych.

Części zamierme

Planowe zaopatrywanie warsztatów w części zamienne i inne 

materiały pomocnicze jest koniecznym warunkiem dla terminowego 

i właściwego pod v/zględem technicznym wykonywania napraw.

V/edług dotychczas obowiązujących w służbie uzbrojenia i 

elektroniki zasad, warsztaty uzyskuja^ części zamienne drogą: 

a/ zaopatrywania z okręgowych składnic uzbrojenia; 

b/ decentralnego zakupu z Przedsiębiorstwa Techniki Biurowej; 

c/ v/ykorzystywania podzespołów i części z maszyn wybrakowanych.

Ta forma zaopatrywania się warsztatów w części zamienne 

jest bardzo elastyczna i daje zadowalające rezultaty, jednak 

stw^arza możliwość powstav\rania zbędnych remanentów.

Dla dalszego usprawnienia gospodarki częściami zamiennymi, 

opracowane zostały przez autora i będą w najbliższym czasie wpro- 

v/adzone nowe zasady zaopatrywania warsztatów/ wszystkich szczebli
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v; części zazixerxne. Ogólnie, ilość części zamiennych w warsztatach 

poszczególnych szczeoli określać hędą opracowane w tym celu nor­

matywy. Poza określeniem ilości poszczególnych części jaka powin­

na znajdować się w warsztacie na każde 100 obsługiwanych maszyn, 

v/spomniane normatywy zawierają■dane katalogowe, które usprawniać 

Dędą w znacznym stopniu czynności przy opracoYiywaniu rocznych za- 

mómaeń. zlośó potrzebnych części do rocznych zamówień wyliczona 
będzie w sposób następujący:

71 -  - -WZl - ^ Q Q  - Ml

2i ~ ilość aanej części wstawiana do zamówienia; 

hi - normatyw dla danej części;

W - ilość maszyn obsługiwana przez y/arsztat;

Mi - ilość danej części znajdująca się w magazynie w okresie spo­

rządzania zamóv'7ienia.

Ponadto zawierają one numery indeksowe poszczególnych częś­

ci co umozliv/ia prowadzenie całej ewidencji i obrotów częściami 

oraz opracowywanie zamówień przy pomocy elektronicznych maszyn 
cyfrowych.
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V/ N I o S K I

\

Zaplecze remontowe sprzętu informatyki i środków organiza­

cyjno-technicznych stanowiące element zabezpieczenia techniczne­

go wojsk, jest organizmem nowym, nie posiadającym jeszcze wypra­

cowanych i ugmantowanych zasad ani form działania. Rozwija się 

ono z pewnym opóźnieniem w stosunku do potrzeb wynikających 

z utechniczniania procesów kierowania.

Przygotowanie rozprawy na temat organizacji i zasad działa­

nia zaplecza.technicznego jest powiązane z przedsięwzięciami, 

jakie podejmują instytucje centralne zajmujące się problematyką, 

udoskonalania, metod zarządzania oraz wyposażaniem w nowoczesny 

sprzęt techniczny do instrumentalizacji pracy sztabowo-biurowej 

w wojsku, jak również v/ypracowyivaniem straktur organizacyjnych 

i zasad v/ykorzystywania nowoczesnej techniki informatycznej.

Stąd podjęta próba opracowania zasad organizacji tego zaple­

cza i jego działania w okresie "W" i ''P" wymagała rozpatrzenia 

i przedstawienia aktualnego stanu, jak róvmież perspektyw rozwo­

ju i wykorzystania sprzętu informatyki i środków organizacyjno- 

technicznych w procesach dowodzenia i zarządzania.

W rozprawie, na tle ogólnie nakreślonych systemów informa­

tycznych oraz jego ogniw już działających i przewidywan.ych do 

utworzenia, przedstawiony został obecny stan wyposażenia punk­

tów zmechanizowanej ewidencji, a ponadto przedsięwzięcia w tym 

zakresie na najbliższe lata. Problem ten jest o tyle istotny, 

że stan ilościowy maszyn księgujących w wojsku jest znaczny i 

odpowiednie powiązanie istniejących ogniw wyposażonych w te ma­

szyny może przynieść poważne korzyści.
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■'.V t.olca dalszych rozważali przeanalizowano stan środków orga- 

rnzony^no-tecjonicsnych oraz ich rozwój w poszczególnych podstawo- 

v/ych gnapach asortymentowych, przedstav/iając poziom wyposażenia 

wojska w te środki. Przeprowadzone badania wykazały, że komplek­

sowe yryposażanie jednostek, sztabów, stanowisk pracy itp. w no- 

'woczesny sprzęt instnamentalizacji pracy wymaga określenia pod 
tym kątem zadań dla COZ-tów.

Moim zdaniem uregulowanie tego problemu wpłynie dodatnio na 

p*^lGpszenre w znacznym stopniu stanu kompleksowego wyposażenia 

y/ojska w nowoczesne środki organizacyjno-tecimiczne.

dalszycn rozwazaniacn wykazano ścisły związek między roz— 

v/ojem nowoczesnego sprzętu, stopniem utecliniczniania procesów 

kierowania w wojsku*, a rozwojem zaplecza technicznego i przygoto­

waniem go do spełniania głównego zadania jakim jest utrzymanie 

V/ mlezytej sprawności środków technicznych będących narzędziami 

pracy nov/oczesnych ogniw dowodzenia.

hakreślone zostaky propozycje kształtowania zaplecza remon- 

tov/ego na najbliższe lata co, moim zdaniem, jest istotne przy 

ciągłym rozwijaniu się tego zaplecza. Przeprowadzone analizy wy­

mazały, że przy odpowiednim ustaw/ieniu organizacyjnym zaplecza 

Dędzie ono w stanie z powodzeniem wypełniać funkcje remontowe w 

v/arunkach stacjonarnych, jalc i polowych.

Poważnym proDlemem natomiast staje się jakość zaplecza.

Należy mieć na uwadze, że w przyszłych latach, ze względu 

na pogłębiaja^cy się niedobór specjalistów nie będzie możliwości 

rozwoju ilościowego zaplecza technicznego proporcjonalnie do 

rozwoju nowoczesnego sprzętu i stopnia utechniczniania procesów 

kierov/ania.

Zwiększanie możliwości remontowych zaplecza rozwiązywane .
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oędzie musiało oyó na drodze podnoszenia jego jakości, to jest 

przez v/ysokie k^/alifikacje zatrudnianego personelu, stosowanie 

nov/oczesnycri technologii napraw i konserwacji, prawidłow^ej or­

ganizacji prac3  ̂Yi warsztacie itp. przedsięwzięcia.

Podniesienie na V\ryższy poziom usługowej pracy zaplecza wy­

magać Pędzie wprowadzenia w warsztatach szczebla ZT i garnizono­

wych rachomych brygad v/yposażonych w samochody serwisowe.

Biorące pod uwagę Pakt, że zaplecze remontowe sprzętu info.r 

matyki i środkóv^ organizacyjno-technicznych znajduje się w fa­

zie organizacji i wypracowywania zasad działania "niniejsza prac 

j^est próba^ całościowego ujęcia tego problemu zgodnie z aktualnym 

stanem wiedzy /statystycznej i prognostycznej/ stanowiącym pod­

stawę przedstawionego opraćov/ania.

Pełniejsze i bardziej doskonałe działanie omawianego zaple­

cza będzie v\^ymagało - v/ miarę jego rozwoju - przeprowadzenia 

jeszcze dalszy^ch dalszych badań, doświadczeń i udoskonaleń.
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1 0 . 1'. »Sttwslci 
'<V .Glchoinski 
T . SzyCiiov/ski

11. T. Stawski 
W.Cichomski 
T.Szydłowski

12. T.Stawski
R.Szatkowski 
Z . Szwedsirlski 
W.Lech 
M.Y/ołoszyk 
L .Święcicka

13. T. Stawski 
K. Kasprzyk 
V/. ŻelDrowski

14. T. Stav\Tski

5. T .Szydłowski’ -

6. ioznica

17. Zespół 
oficerpw 
ID AS a

18. Zespół 
oficerów 
ID ASG

19. Zespół 
oficeróv/ 
ID ASG-

Usprawnienie pracy organów dowodzenia oddzia­
łów, związków taktycznych i związków opera- 
cyjnych. w warunkach polowych przy wykorzysta­
niu organizacy¡Jno-technicznych środków pracy 
sztahowo-hiurowej - 1970 r.

Możliwości usprawnienia pracy sztahu Zł w wa­
runkach polowych przy wykorzystaniu organiza­
cyjno-technicznych środków pracy sztahowo- 
hiurowej - 1970 r.
Sprawozdanie z przeprowadzonych hadań w wy­
typowanych dowództwach ZT - 1972 r.

Projekt kompleksowego v/yposażenia wytypowa­
nego związku taktycznego w środki organiza­
cyjno-techniczne - 1972 r.

Informacja o w;^nikach hadań przeprowadzonych 
V/ zvńą,zkach taktycznych - 1972 r.

Projekt organizacji punktu zbierania informa­
cji w oddziale gospodarczym - 1973 r.

Specyfika kallmlatorów do obliczeń naukowych 
i technicznych - IWA - Oddz.Sl. - 1974 r.

Koncepcja eksperymentalnego wyposażenia polo­
wych stanowisk dowodzenia wojsk operacyjnych 
w organizacyjno-techniczne środki pracy biu- 
rov/o-sztabowej "Wyrażenie” - 1971 r.

Sprawozdanie z przeprowadzonych badań obcią­
żenia puł'ku wytwarzaniem dokumentacji - 
część VI - Dokumenty służby uzbrojenia - 
1971 r.
Sprawozdanie z przeproY/adzonych badań obcią­
żenia pułku kontrolami zewnętrznymi - część 
XVII - Dokumenty pododdziału - 1971 r.
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'-iO. Zespół 
oficerów
i;d ASG-

21 Zespół 
oficeróv>/ 
ID ASG

Ifeiteriały źródłov/e s Dadań przeproY^Aadzonych 
w ZT. Ankiety informacyjne dotyczące środków 
orgajiizacyjno-teclmicznycłi - część I - 1 9 7 2 r,

- Ocena urządzeń do kopiowania - 1973 r.

2 2 . K.Żarczyński -- Opinie i wnioski dotyczące środków organiza­
cyjno-technicznych eksploatowanych luh "bada­
nych w wojska - 1970 r.

B. Pozycje urzędowe 

2 3 . lASZ WAT

24. PREBOT .

25. PREBOT

2 6 . Rocznik
27. Szt.Gen.

2 8 . Szt.Gen.

Koncepcja organizacji i wyposażenia punktów 
iniormatycznycn /PI/ w jednostkach wojskowych 
- WAT - 1 9 7 2 r.

■Opracowanie infODnnacyjne o organizacji i zasa­
dach pracy na umov/y serwisowe z uzupełnieniem 
wskaźnikÓY/ techniczno-ekonomicznych - 1972 r.

Komunikaty informacyjne o technice "biurowej 
nr k/9 /7 3 .

"Bureau de Brance" - 1969 r.

Zasady organizacji i użycia Armijnej Bazy 
Remontowej; 1971 r.

Ogólne za,sady użycia "batalionu remontowego 
zv/iązku taktycznego yj warunkach stacjonarnych 
i, polowyc"h - 1 9 7 0 r.
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